

niu pod Wilnem, powrót bezpośrednio do cesarza i wspólna z nim podróż do Berlina — wszystko to porusza pióra dziennikarzy, domyślających się jakiegoś tajemniczo i ciekawych ją poznać. Francuzi są spokojni, Anglijcy objawiają niepokój. Poważniejszą danyą do domniemań brak zupełny.

Na manowrach francuskich prezydentowi Faure'owi towarzyszy stał gen. Dragomirov. Jednemu z *interview'ów* Figara zwiastuje się general, że armia francuska jest wyborna, a kawalerja, wbrew przesądowi, nie ustępuje żadnej innej na świecie. „Śmieszem jest — mówił — przewidywanie, jakoby Niemcy pobiegły Francję, zanim Rosya zładuje uruchomione swe wojsko. Ku Niemcom general nie żywi żadniczoj nieowadli: owszem, kocha wszystkich.” W połowie bieżącego tygodnia miały wojska francuskie stoczyć wielką bitwę. Będzie ona nauczającą, a nauka może nie pójść w las.

Sąd uwolnił trzech złodziei z kolei południowej — i to sąd przysięgłych.

Hr. Badien jednocześnie z cesarzem d. 13 b. m. przybył do Wiednia, w sobotę miał półtargodzinną audiencyę, w niedzielną jęzasek się poruszczał z monarchją, a w poniedziałek wyjechał do Lwowa. Ma on już listę gotową, ale za dwa tygodnie ją dopiero ogłosi, gdy już przyjedzie do Wiednia dla objęcia władzy. Bilinski ma być ministrem skarbu. Sam hrabia obejmuje ministerjum spraw wewnętrznych, a przytem podobno i wydział Galicyi. Wzrostnikiem zostanie już nie Dujaewski, nie Marechewski, ale marszałek Eugenski Sanguszko.

Na Madagaskarko francuzi rozproszyli 700 bawojw już za Andrybą, bliżej Antanarnaryo. Wojska Ramawalony pierzchy.

Na Kubie powstanie się wzmaga.

W Armenii po dawności, z dodatkami nowych mordów w sierpniu. Turcy skła ni się niby do 5 punktów memoriału z d. 11 maja t. b.; ale ponieważ ciągle kręci — niczego na powie przewidywać nie można. W Bułgarij zaczyna się już ziemia trzęsć pod stopami księcia Ferdynanda. Ministrowie sądzą o niego spełnienia obietnicy, że księcia Borysa wychowywał będzie w wierze prawosławnej.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Wiktor Gomułcki. *Złote ognisko*, powieść. Warszawa, 1895, t. I str. 318, t. II str. 204.

Od osmiu przeszło miesięcy męczę się nad tymi dwoma tomikami i dojeżdż nie mogę, co mi się w nich naprawdę niepodobna. Osoby nie są calkiem obce, nieznanne: widziało się je gdzieś, czytało się o nich. Akcyja rozprawy się logicznie, nadzwyczajności i nieprawdopodobieństw wielkich niema. Widoki niejako — zapamiętano dobrze i w kompozycyji artystycznej niespełnione, wyrwane. Wzrosny poranek wiosenny na ulicach Warszawy (I, 21—27), wachód słońca w lecie na wsi (II, 240—241), zrobione są przepysznie. Pojęciejność sceny, w rodzaju oświadczenia nauczyciela obomii podczas lekczyi panno Wacławie (I, 180 i nast.), warknięta tu i owdzie zamarynowano w sarkazmie quasi-realistycznym, czytają się najprzejmiej. Cudajność zmysłowa i psychiczna w jednostkach podniecają niekiedy bywa tak wysoko, że stary rejent Borowski, przechodząc korytarzami hotelu, nie tylko słyszy z po za drzwi numerów kasyel i przeciągi gwizdania przez nos* śpiących, lecz może odróżnić, ciekawie i przorywając sapanie tucsiocichów od drącego światła suchotnika, równy oddech dzieci od jękiwego wzdychania starców, lekkie szepty dziewcząt od zakłopotanego mrużenia niewiast starszych* (I, 18). Rozmowy rzeźbiono nader starannie, wykultiwane, często po mistrzowsku, że się tu powolam tylko na uderzające piękny dyalog emancypantki z musu, dla chleba, z omanypantką, mającą z czego wysnawać zasadę „nauka dla nauki” (I, 140—141), lub piękniejszy jęzosek duet Holi Skalskiej z Wolskim w powrocie łódką z Saskiej Kępy (II, 37—45). Perspektywa wypadków i miejsc zachowania umiętnie, dużo wszędzie powietrza, wskutok dłuższych rozmyślań bohaterów i samego autora, raz

po raz przedziwiających przedmiotową o nową zdarzeń; rozprawki takie stanowią najawykłej ciałostki w sobie zamknięte, lecz z przedmiotem opowiadania ściśle związane, jak np. o posymizmie i o tem, że w obecnym stanie urządzeń społecznych wyzwolenie kobiety to tyła, co wywłaszczenie (II, 93—99). Aformizmów, sentencyj i wkazań moralnych, tak ustychnych, jak li-stownych, w toku rozpraw i w trakcie opisów — pełno; niektóre z nich waleo dobre. „Kłopot i marzają, kto życia nie znajduje, życie szlorszy i przed życiem ucieka.” „Tylko na szerokiej, publicznej, milionami stóp wytartej drodze znajdują się szczęście.” „Ci, którzyby chcieli zniszczyć ból, niszczyć istnienie i zniszczyć istnienie, nieuczają miłość, ani widzą, jak straszno potęgi wyzywają jej boja” (II, 72, 77, 141). Słowem, z krotkością każdej strony spojrzysz, masz albo choć ciekawo, albo naukę niepodobną. A wszakże bynajmniej zadowolonym nie jesteś, ciągle mój jakis się gryzie.

Dążność więc chyba? Ależ — jest ona najskłabniejszą w „Złotych ogniskach.” Donośnie wypowiada ją, w uronczotyj chwili wesołego zamknięcia powieści, główna jej postać, Zygmunt Borowski (syn owego wesołohajskiego staroego reagenta Borowskiego z hotelu). Przryda, spełniającej najważniejszej z wawych celów, zbliża obce piecie do siebie; cywilizacja wapolczona pracuje nad ich rozdzieleniem. Pesymizm i omanypacja wykopały pomiędzy mężczyzną a kobietą przepaść, która coraz bardziej rozszerza się i pogłębia. Na szczęście, z pomocą rozdzielenym przybywa miłość i atwarza jednoczące na cały żywot złote ognia* (II, 293). Wytknął dwie główne choroby wieku, wykazał niedogodność ich z naturalnym porządkiem rzeczy wo wszeschwioło i znalazł na nie jedno z najładniejszych na ziemi lekarstw — miłość, teza taka nie może być dla niego niepokojącą, nie miesi w sobie żadnego pierwsiawku nerwotki lub grozy. Pręto i tendencye Gomułkowskiej przynaj należy, zwłaszcza że przeprowadzenie jej przez doliny i wzgorza żywiole jest racjonalne, nalezyco uzasadnione, lubo wijo się ścięlozających *de facto i in spe* cywilizację (względnie pesymizm i usamowolnienie) przez miłość i powrót do natury, ubywa szasz na wstepie stary Borowski i pani Magdalena Stęcka. Kochało się dwoje

— Tak, ale jego wyznawcy nie chcieli by świadomy przeciw niemu.

— Licho wie, co to za człowiek! Jedni widzą w nim bogu, inni kułgarza, a inni twierdzą, że podburzywasy niewolników, miażdżami przy ich pomocy opnować Prototypy.

W drugiej grupie.

— Co to za niewolnicy?
— Wir-Wir ich przysiał, ażeby oswindczyli przed sądem, że Arjos namawiał ich do wymordowania wszystkich panów.

— Rzeczywiście?
— Tak im zeznawał kazal pod groźbą śmierci.

— Jest to obywatel poważny, oszczędny, ale trochę za okrutny.

— Czasem nie można inaczej rany uleczyć, tyłko trzeba ją wypalić. A do czego by nas doprowadziło dłuższe graosowanie Arjosa? Ja sam słożyłem trybunaloju rachunek, że przez ucieczkę zrydziałstwa niewolników musiałem zamknąć kopalnię.

— Ale teraz wrócił?
— Nie wszeczy: pięciu uciekło z pod straży, a sześciu się zgłodziło.

— To duża strata.

Satar.

Przepiękną ma głowę. Co za skłopienie czoła, jakie głębiokie i czyste oczy, jaki do-

bry wyraz ust! Wnioślom prośbę, ażeby mi pozwolili wymodelować go w więzieniu.

Anor.

On bytby nawet wyborną postacią do komedyi.

Satar.

Do komedyi? Oszalate?

Anor.

Mój drogi, bogowie są poważniejsi od niego, a można nimi ludzi ubawić.

Satar.

Spróbuj. Czy prawda, że Orla zakochała się w nim i tu bawi?

Anor.

Tak, ale wybrał sobie, że ten rogacz Heron aprowadził ją po paromiesięjonej bytności u kochanki i chce żyć z nią dalej.

Satar.

Jestes barbarzyńcą. Dla samego jej nosa zylbym z nią przez wieczność. Czy też ja zyną kiedy odtworzę?

Tarlon.

Usunmy się stąd, poznają nas.

Ega.

Z naszych stron nikogo tu niema.

Tarlon.

Co ty mówisz!

III

A. ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ TRZECIA.

ZWIASTUN.

Widok 26

Obszerny plac przed gmachem trybunалу w Teneze był po brzegi zalany tłumem ludzi, oczekujących sądu nad więzionym Arjosem. Masa ta składała się przeważnie z ciekawych widowiska i z obywateli, żądających srawego ukarania przestępcy dla potracenia na niewolników, których zbuntował w kilku dzielachach państwa. Kogo nie ścignął ani rozgłos sprawy, ani interes, tego zęgniała nadzieja rozrywki.

W pierwszej grupie.

— Niewolnik Osob, wynajęty do szpiegowania, przechwał ciągle w rozszy Arjosa i dostarczał dowodów.

— Jezeli nie nakłamał, to się zbyt nie sprawało, bo podobno Arjos przed nikim się nie krył.

tych ludzi... przed czterdziestu laty; byli już z sobą po zaręczynach, kiedy nraz *on* podparzył, że *ona* przyjmują po nocach w swoim pokoiku zła balkon szczęśliwego młodzieńca — i umknął; obecnie, dowiedziawszy się od niej samej, z jej usł, że to był brat wygnany z domu (przez wywiliacyt), drapał po raz drugi. Ze strankow wycofuje się również Albert Wolski, krewny Steckiej — figura wyśmienita, gruntownie wystudowana, do słudzenia prawdziwa. Mieszanica, z ojca polaka, z matki francuski, reprezentuje Polaka dekadentem fizyczny i dopiero *in extremis*, na smiertelnej postaci, ofiaruje swe serce — niezliczone bogactwa szlachnej, rozumnej, pracowitej, wesolaj, wycoce niedyś urodzonej Hele Malinickiej — najpięszej, najrzeczywistej postaci ze „Złotych ogniw”. Przyszłość ma tym apusobem do dyspozycji wdowę, zdolną nawrócić Afrykę całą, gdyby kiedykolwiek zatęgnęła w spleonie angielskim lub flirciu amerykańskim. Po za konkursem pozostaje także panna Krećikówna, autorka traktatu o niewolnictwie małżeństw, czy czegoś w tym sensie, noszącej irrydencje emancypacji i wadzącej się dać na zapowiadź (z kimkolwiek) nie tyle może dla braku doświadczeń i drobnej monety, ile z powodu swego portretu, najprzedniejszego flamandzkiego pędzla; raczej krotka niż niska i raczej rozcochrała niż nieocieszona, miała gruby głos dojrzałego chłopca, między brzydki kojnierzki, na twarzy ozorowe piamy, a rozmawiając z mężczyzną, wykręcała się bokiem” (I, 123). W końcu z „armii zbawienia” wykluczyć należy humorystyczną jej ilustrację, złożoną z gosposyń, pani Steckiej, Dudy-Dudzińskiej i rzadcy kamienicy, pana Piórka, których dogodne ognio złote pokonał na cywilizacji — w jej okleśleniu antymatrymonialnem — o tyle tylko, o ile ona pesymistycznie dygnie z łajdaki rzadcy i emancypacyjnie kipi w kieliszku gosposi.

A zatem, we właściwej krucjacie przeciwko emancypacji i pesymizmowi, czyli dokładniej mówiąc — we właściwym koncercie na dochód miłości i przyrody, biorą udział cztery tylko osoby: panna Wacława Stecka, emancypantka o zdrowych nerwach, czarstwyh zmysłach i chłodnej naukowej głowie; młody Zygmunt Borowski, pesymista po uszy brany w Buchenrach i Molochottach, a walczącej się jak

lanatyk po krawędziach „Weltachmortza” i dokadentyzm moralnego, przyjaciel chlorka Wolskiego; Justyn Bronias, młody, ogorszy, zamaszasty i mozołisty ziemianin — przyruda wiojaka w kwadracie szlachoty przodkowej; wreszcie młodsza siostra Wacławy, Ludka Stecka — potrojna, poswornna, popiętna nawet esencja miłości, pobawna jak promień wiosenny, czysta jak woskowanie ofiarne.

Grą się rozpoczyna — oczywiście od próby instrumentowa. Długi czas posymlim i emancypantowa (Zygmunt i Wacława) porbrzokują na środkowych strunach wzajemną ku sobie ciężonia dusz, ale się to jakoś nie wiąże, wydają z siebie jedynie bezbarwne monotonia, niezmiernie dla słuchającego nieciągła i nudna. Przyroda tymczasem (Justyn) ras po ras wpadnie do Warszawy i wesolym swym śmiechem potrafi Ludkę o motyw, którego Wacława z Zygmuntem ciągle jeszcze szukają — w głowach. Ale zachodzą rozmaite wypadki — żywiołowe i atmosferyczne, zarówno w mieście, jak i na wsi, dokąd Justyn, jako kuzyn Steckich, zgromadzenie zaprasza, Wacława gorliwie zajmowała się chemią. Pewnego dnia wazał się w jej pokoju pożar; wpał Justyn i zomłona wywniósł z plumiem, „silnem ramieniem przyciśnawszy ją do pierści”, dało to nieznożną dźwięczność do myślenia; „odtąd badał go zaczęła pilniej” (II, 183). Innym razem, podczas przeehadki z Zygmuntem, uderzył piorun w blikości; Wacława padła na ziemię jak długa, on zaś, Zygmunt? — on to nie. Emancypantka przerażona wraca do domu i słyszy w sąsiednim pokoju rozchylotaną rozmowę basu z kwintą (Justyna z Ludką). Tego już za wiele... Wacława „poczęła się w stronę łóżka... Chciała spojrzeć, usnąć może... Ale zaledwie dotknęła pościeli, coś rzuciło ją na kolana... Z wysiłkiem szepnęła raz jeszcze: *Nie ustaję!* — i w tejże chwili z oczami w biały krzywkiś utkwionemi, łzami się zalała. Wśród łkan i jęków zaczęły z ust jej płynąć słowa przerywane: *Ojciec nasz... który jest... z niebie...*” (I, 301). Reszta wiadoma: przyjdą ona musi, jak *amen* w psalterzu.

Opuszczony Zygmunt nie pozostał przeciwi w osamotnieniu. Do rozstrojonej trójce, kwinta zbliżała się niustannie, od początku, ale — ma się rozumieć — bez powołania, z powodu Wacławy. Skutek

nastąpił dopiero w jednej z ostatnich odsłon melodramatu. Kilka dotychczas z niego wierszy; Zygmunt, porwany rewolwerem, wybiega w pole, Ludka za nim. Spółka zrozpaczonej w parowie, blaga go, żeby się nie zabijał. „Czy pan widzi, jaki świat piękny, jaki Bóg dobry” (II, 242). Szczęście jest w wiarze, a wiara jak słonec jest dla wszystkich” (243). A on: „nauca mię już, pani!” — i za smutkiem wyznaje, że swe szczęście umieścił nie w słowie, tylko w sercu kobiety, która jego być nie może... nie prędko się Ludka domyśla, w czym, ale się ostatecznie domyśla. „Czy to kobieta *dobra?*” — pyta (244). A jakże! Węc ona: „Niechże pan pamięta, że Bóg jest dobry i że kochał go trzeba.” A on: o wozom: „kocham go z całego serca i ze wszystkich sił swoich, bo mię uczynił szczęśliwym” (253).

Ze w sumie ogólnej wszystko to jest wielce pouczające i niesłychanie elokwencie — nikt się o to nie sprzeczał i sprzeczać nie będzie. Ale my obowiązani jesteśmy powiedzieć autorowi, dlaczego to jest oskiem niesmacznym.

Wina w pierwszym rzędzie spada na Bolesława Prusa. Zle sobie postąpi, kto do „Złotych ogniw” zbierze się dopiero po „Emancypantkach”. Powieść Gomulickiego trzeba koniecznie czytać przed powieścią Prusa, jeżeli się chce otrzymać kilka wrażeń świeższych, głębszych. Podobieństwo niektórych sytuacji, obrazów, charakterów, a nawet tematów i rozpraw speyalnych, takich np., jak o Bogu i nieśmiertelności duszy, jest za wielkie. Sprawia to zamęt w wyobrazeniach, rozprasza uwagę, podkopuje zaciekawienie, natęcza porównania, nie podnosząc oryginalności i mocy założeń Gomulickiego, które są nieskonczenie więcej, niż u Prusa, zachowawcze i optymistyczne. Panna Krećikówna ze „Złotych ogniw” i panna Howard z „Emancypantek” — prof. Debiński Gomulickiego i prof. Debiński Prusa itp., to są krocyce zanadto sobie blizkie, pokrewne, aśby wolno było słuchać głosu perswazyi, iż nie są wcale sobowrotami, o oglądanych estetycznie kontrastach i podmaiowanych etycznie intencjach.

Powtóre — sawidło i zdradziło autora wywołanie. Styl jego jest niewytko barwy, do omdlenia kwiczyta, do przesyto gładki, potocznością swą przytłaczający. Zmęczenie, jakiego waktok tej kryszta-

Ega.

Jednak trzeba dziś koniecznie odnalosć panią i uwiadomić, że tu jesteśmy. Chociażbyśmy zginąć miała, zobaczę się z nią.

Tarlon.

Dzisiaj odszukam jej mieszkanie. Widziałś? * * *

Jala.

Siostra twoja umie kochać! Nie wazała na męża, na ludzi i uciokła do prostego psutobu.

Astjos.

Ach, gdybyś zamiast niej ty uciekała!

Jala.

Czy wiesz, że bardzo tego żałuję?

Astjos.

Ja jeszcze bardziej.

Jala.

Na co ty się skarżysz młodez? Że od osazu do osazu przopadła z tobą kilka dni, kiedy tobie wytarczyły tylko jeden? Mały kłopot albo żaden. W mizorny sposób drożysz się z sobą i udajesz przoysonnego mna, a w rzeczywiśności rad jostaś z posiadania ładnej kobiety, którą traktujesz jak niewolnicę. Mnie porzej: ja gardzę sobą, gardzę moją namiętnością, która mnie upodliła, gardzę nawet tobą, gdy pomyślam, żeś mnie tylko zniewilał. Inny mężczyzna musiałby lepiej użytkował war krwi mojej.

Astjos.

Ręce ci, że znam najlepsze metody gaszenia tych warów.

Jala.

Jestosć zawsze zachęwałym samoom, a ja wiarzę, że są szlachotne uczucia, która nigdy nie dotknęły serca mojego, a które w niem by się rozgrały. Ten Arjos...

Astjos.

Może go wypuszczą, niech cię kształci.

Jala.

Astjosie, wyawiaoz mi łaskę,

Astjos.

Jaką?

Jala.

Cofnij swoje oskarżenie przeciw niemu.

Astjos.

Ha, ha, ha, widzę, że istotnie chcesz go zrobić moim następcą! Nie mogę, droga Jalo, bo przyrzekłem sąsiadom, że będę w tej sprawie działał z nimi zgodnie. Czy dziś się zobaczamy?

Jala.

Nie.

Astjos.

Węc lioz na to, Pamiętaj, żehys mi nie przeszkadzała, gdy będę się bawił bez ciebie.

Kobus.

Pomimo wszystkich waszych oskarżeń, załozylhym głowę, że go obronic.

Heron.

Przeconasz swoje sily. Nie dowiodłbyś, że on nie oblał wszystkich religij w państwie, że nie buntował niewolników, że nie przechowywał o siebie robóżnika — bo na to są wiarogodne i niewzruszone świadectwa.

Kobus.

Szandowny obywatelu, są prawdy starsze i bardziej stwierdzone, niż paplanisz głupich bab i kłamstwa opalonych szpiegów, a jednak rozumny filozof nie uznaje ich za wiarogodne i niewzruszone. Nawet punkt matematyczny można przewrócić na drugą stronę, jeżeli ktoś umie wziąć się do tego. A cóż dopiero jakies tam świadectwa.

Heron.

Węc według ciebie Arjos nie popełnił tego, za co go uwieziono?

Kobus.

Nie przeczę. On mógł polukać góry, ale to nie przeszkadza udowodnieniu, że przez jego gardło przeciekają się zaladwa listki szosawiu. On mógł kraso i mordować, ale to również nie przeszkadza udowodnieniu, że jedynie rozdział jalmuzni i opatrywał rany. Od tego właśnie są arżony obrony.

Heron.

Czomuz nie podjąłos się uniewinnienia go przed sądem?

lowo ciężkiej powierzchni doznajemy, nie byłoby wcale większem, gdybyśmy stanęli przed wielką lustrzaną szklą magnetyczną i po przes jej rzeźbie, nadmierne, ustawienie w zronicy naszej przeobrażające się oświetlenie, usiłowali w ciągu siedmiu czy ośmiu godzin dojrzeć, co się tam wewnątrz znajduje i dzieje. Stanio, zagładnia, opłaca się wprawdzie — ale jak komu. Przekonywamy się bowiem, żeśmy się znajdowali, że się znajdujemy przed jedytnym w swoim rodzaju, łaćcio endowym zakładem: ci, których peyzymizm pozabawił zębów, winnoby stamądż, do lwicmi szeregkami, inni znów, którym emancypacja podziela rozum i włosy, opuszczają zakład z długimi jak i komęt wartoczkami. Kto chce, nich się ludzi, że włosy to i zęby nie są fałszywe, że je odróżdzi eliksir miłości, ale tak łatwowiernych niewiele się znajduje — i z tego względu interes to mały.

J. T. Hodi.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

Wydawnictwa zeszytów. Ordzobale wydana praca P. Chmielewskiego: *Kobiety Wielkopolscy, Sławoskiego i Krawickiego* (została dołożona w druku t. III III); *Samożęty* p. kłosa-frankela P. Reussnera, z 23—27.

— *Gaęczy* starego szanca (dublika z *Gaz. ziem.*).
— *Dłg*, kalendarz humorystyczny na r. 1896, wydany przez S. Sędowickiego.

— C. Jellenta, *Spawiały zbira* (str. 66).
— P. Wierzbek, który miał na wyprawie ogrodowej swój szlak, wydał *Tamiatę* o niej, zawierającą nieco dat i wskazówek hodowlanych, krótką historię i statut Towarzystwa ogrodzence, bibliografię, dotychczas tej galeji i artykuł dr. Fabiana p. t. „Rośliny”.

— Starycy ocenę nason w Warszawie wydała się „*Spawiały*” z cysności od 1 lipca 1893 r. do tej daty 1894 r.

— W wydawnictwie *Gaz. kwiętoznej* wyszła powieść dla ludu *O Marjii sierci* Z. Kowerskiej (str. 47), nagrodzona na konkursie.



ZYCIE SPOLECZNE.

Z NIEMIEC.

—+—

(Dokładownie).

Właśnie literatura w tym zakresie jednogłośnie wytyka smutno skutki pieniężnego wynagradzania lekarza. Ci, którzy nie wrzucili do Lety idealów swej młodości, gdy serce było pełne wzniosłych zamiarów i ewalo się do czynów szlachetnych, mile przypomniał sobie zapewne, z jakim uczuciem wstydłu przyjmowali swe pierwsze honorary. Spuszczają oczy i nieco zarumienieni wsuwali prędko do pierwszej lepszej kieszonki zawinięte w papier pieniądze. Jakkolwiek była to suma może niewielka, 2 złoto np. międzykami, uważali się eś w rodzaju skrupułów, że zapłacono przysługę, wyświadczonego bliźniemu. Jaskzo obecnie wytyka się lekarzowi do ręki pieniądzo przy pożegnaniu w sposób delikatny. W Niemczech jednak bardzo wielu profesorów oświadcza po złudaniu chorego z największą flagą prosto z mostu: *ich bekommen 30 Mark*. Dawniej takie postępowanie uważano za nieuczciwe; z doniosłą miayą lekarza. Z biegiem czasu przekonano się, iż z sentymentami przy obecnym stanie rzeczy trudno zająć daleko, gdyż exultatkość wszelkiego rodzaju jest kulą w nogę w pogoni a raczej wyścigu okławał chleba. Współzawodnictwo odbiera głos sercu wtedy, gdy ono zaczyna przemawiać przeciwko interesom kieszoni. Od czasu do czasu odzwyczajają się jednak i głosy serca, gdyż pacjentowi wiąże z lekarzem niezaprzeczony powina nie sympatyi. Wczel ten jest nielitościwie stargany, gdy mające uczucia zastępują rachuba pieniężną. Lekarz staje się wstrętnym karykorowosem; gdy mu zbywa na umiętności, posługuje się blagą; gdy mu brak popularności, ratuje się reklamą. Mieszkanie zwykle jest urządzone z komfortem (opisujemy stosunki niemieckie); ciekawymu pacjentom lujak oświadcza z tajemniczą miną, iż pana jego zawezwano do poważnej operacji. Pan zaś

rozbiła się powozami i przy spotkaniu z znajomym narzeka na brak czasu. Pacjentów oblieniwa terminami łacińskimi; udając uprzejmego, traktuje nieco z góry, jako osobną powaga nankowa. W dalekim stosunku lekarza do pacjenta jest tylko wyrachowanie, a niema ani kręty ciepła serdecznego. Reklama wreszcie przonosi się na spłaty prasy. Wszystkie gasy niemieckie są przepiżnioną ogłoszeniową, w których niroz pod bardzo prozjarystą osłoną są obfarbowywane najbrudniejsze usługi. W razie postępuj wyzakana ofiara jest pozabawiona prawa skargi. Niema wprawdzie niezłitych dowodów, aby lekarze posawali się aż do rosmyslnego przeciągania kuracji; niema jednak w takim przypuszczeniu nie nieprawdopodobnego wobec demoralizacji, która opowiadała niemieckie kula lekarzki z chwiał, gdy w świętym Eskulapa miójno tego boga zastąpił złoty cielec. Sami lekarze niemieckie wystawiają świadectwo swojej sumiennosci, przynajmniej się szeszo do tego, że przynajmniej pacjentów w siebie w domu starają się zatławić ich jak najprędzej. Zbytecznym byłoby dodawać, iż największą cierpię z tego powodu biedni, a tymczasem właśnie w pierwszych uboższych choroły sprawują największe spustoszenia. Słusznom więc jest twierdzenie, iż niedłowy, pieniężny charakter zawodu lekarzkiego staje coraz więcej w niogrodzie z jego istoty. Materyalnie współzawodnictwo w tym zawodzie nadwaga dotosunki koleozonicki, a częste wyrażają skądę pacjentom. W małych miasteczkach niemieckich zdarza się bardzo często, iż lekarz nie chce zawezwad ani dla konyulium ani dla operacji swego konkurenta, na czym najgorzej wychodzi chory. Lekarze niemieckie używają wszelkich wybięgow, aby wiąże w posiadanie pacjenta i ogrodzić go chłistkim murem od swego współzawodnika. W małych miasteczkach rozlegają się skargi na to, iż stróż zdrowia powszohnego zawierają zwykle przymierzo z aptekarzem miójnoswym przeciwko choremu. Wreszcie odbywa się w wielką skalę wyzykowanie łatwowiernego publiczności przez zalecanie różnych metod i środków endotwórczych. Cóż dziwnego, że ogół udaje się sam wprost do szpitalów. Demoralizacja zapuszcza tak głębokie korzenie wśród dziatwy Eskulapa, iż minister oświaty zwrócił się do prezydentów pro-

Kobus.

Bo nie oćiał, bo głupi, bo zdaje mi się, że było tylko usta otworzy, las stanie się jancem wrozu, a wleczyna ameką jagniat. Umyslenie tu przychochał, ażeby tego gołębia uwolnić z pod noża, nie tyle przez sympatye dla niego, bo nie lubię nawiących ptaków, ale pociągająca mnie trudność zudania. Odwiedziłem go w więzieniu i zafarlowałem na bezinteresownie jego pomoc. Przyjął mnie, jak dobry goł moją szranka. Dogadaliśmy z nim nie mogliem. Ja mu przedstawiłem niebezpieczeństwo i potrzebę ratowania się, a on mi ciągle powtarza jedno, jak kukulka: kochaj, kochaj. Kogo, za co, po co — nie tomaczy. To jest bzik!

Heron.

Przebiegły filut, który bzikom się przykrył.

Kobus.

Więcej ma przebiegłości niemięwle. Uroził sobie, że ludzi obawi miłosć i wytyka ją każdemu, jak słodki migdał. Gdyby świat rzeczywiście leżał na dnie morza, a ktoś mu się przyglądał z powierzchni przez okłą głębie wody, widziaby go wyrażną, niż on. Próbowalem mu przetrzeć zaspasne oczy. Darcemnie. W końcu zał mi się maryziola zrobiło, więc zacząłem go przekonywać, że osia życia nie jest żadna miłosć, ale smolubstwo. Człowiek powieszony za dwie nogi — mówię mu — ma więcej przywiązania, niż powieszony za jednę. Szczęśliwy

bywa lubiany tylko wtedy, kiedy jego szczęście jest zjadkom, w którym każdy może mieszkać i używać bezpłatnie. Najgorętszy przyjaciel woli kochać two ranę, niż patrzeć na two blizny. Pozwalamy innym ludziom żyć dlatego, że nie możemy zająć całej ziemi i zjeść wszystkich jej pokarmów; okajemyu szczęśliwym szczenok starom dlatego, że oni już niedługo przeskładają będą żyjącym. Życie jest cierpieniem i wstrętem, to też pierwszym głosem człowieka nowonarodzonego nie jest śmiech, ale płacz. Wyśulch tych moich wywodów, wreszcie rzekł: Ukochał wszystkich ludzi, a uszabnie ci ten język i wyrośnię inny. * Wszystkich ludzi — odparłem — miłosć można tylko w mędrości, w miłosći zaledwie jednego. * „O Kobusie, Kobusie — zawołał z politowaniem — gdyby blacharz uszał nibo za daturawa Jaki ziemi, przez który woda dzurawowa przocioku, czyżby go bóg wezwał do naprawy swego siedliska?” Jaki to miało związku z moją uwagą — nie rozumiem.

Heron.

Może on i waryat, ale skodliwy.

Kobus.

Cóż obecnie mówi twoja żona?

Heron.

To, co tylko mnie obchodzić powinno.

Kobus.

Podziękuj bogom, że ja nie bronię Arjo-

sa, bo wozwałbym ją przed sąd, ażeby opowiedziała i to, co mieliby potrzebne.

Heron.

Poszukaj sobie innej krótkiej sprawy, a tej daj pokój.

Kobus.

Juz znalazłem: przedstawię sądowi w imieniu Skita pewien kwit pożyczkowy z podpisem twego koscia, który podobno o tym swoim długi nie wie.

Heron drgnął jak ukąszony i chciał przedmówić do Kobusa, ale ten szybko odszedł. W tej chwili odezwały się wolania:

Głosy.

- Już idą!
- Sami kapłani.
- Czy tylko oni sądzić go będą?
- Chylna nie.
- Ale jakże oni się pogodzą, kiedy każdy wyznaje inną wiarę?
- Bardzo łatwo, bo Arjos nie wyznawał żadnej.

- Teraz idą urzęduicy.
- I wojskowi.
- O, wielkorządca Protoryi.
- Spieszmy, żeby dostać miajszo.

(D. c. a. j.)



winczy z zapytaniem, czy w kolach lekarskich nie daje się odczuwać potrzeba sądów honorowych na wzór tych, jakie mają adwokaci.

W takim świetle mniej więcej przedstawia nam lekarze niemieccy swój sąd. Jakież środki zalecają dla wylepienia złego? Zdaniem jednych, jest konieczną organizacją zawodu na całym obszarze państwa. Nie jest jednak zrozumiałem, jak jednocześnie samo przesie się może zaprowadzić lub w tak smutnych stosunkach. Inni zalecają — ten projekt wydaje się nam słusniejszym — rozszerzenie sfery kas dla chorych w duchu bliskim upniastwieniu pomocy zdrowotnej. Lekarz ma się stać urzędnikiem społeczeństwa. Oprócz pensji, otrzymuje pewną dopłatę od każdej pojedynczej porady. Myśl ta liwy już dzisiaj w Niemczech bardzo wielu zwolenników, a w zawiązki lekarzskim wytworzy się z czasem obozy, oparte na różnicy majątkowej. Obok niezliczonych magnatów widzimy masę biedaków, z trudnością opędzających swe potrzeby. Jakemuś widzieli, kasy zwężają zakres praktyki prywatnej, a jeszcze bardziej kliniki. Lekarz zamocny, gruntownie wykształcony, może zaledwie sobie klinikę i w ten sposób wnieść coś odraza ponad poziom zwykłej praktyki. Ubogim nie posiadają wprawdzie jeszcze miejsce asystanta w klinice; lecz pędzi on przez to samo żyć najbity, przaytem posiada taka nie jest hygienicznie chlebobędąca. Pensya spada coraz nierzewekot nadmiaru współsławności. Dalszy wie ofiarują przedewszystkiem wolontary, zgadzający się nawet na pewną dopłatę; następnie zaś na każde zawołanie zgłasza się mas studentów. Nadzwyczajnie wiele widzianych w klinikach, gdyż bez urzędów nie istnieją tam wesełstronny ratunek poproszących. W ten sposób coraz bardziej utracają się pole samodzielniejszego zarobkowania dla lekarza i to właśnie powinno nam objąć uwagę, dlaczego idea upniastwienia nie zyskuje coraz więcej sympatii w kolach lekarskich.

W chwili, gdy otworono świątynię Marsa dla odprawienia dziesięcynnych modłów za zwycięstwo odniesione nad wrogiem przed 25 laty, gdy pierś germańska wzbiera dumą pod oknami wojowniczymi, rektor uniwersytetu berlińskiego z oklaskami uroczystość, poświęconej pamięci założyciela tej instytucji, Fryderyka Wilhelma III, przypomniał wykastalcemu ogółowi, iż sto lat upływa od wyjścia w świat pracy Kanta. O wiecznym pokoju. Filozof, zamieszkujący na niobytowych wyznach metafizyki, marzył o sposobach, którymi daleko się znieść wojnę, praca ta była podobną gołębiom, noszącym gałązkę oliwną dla obwołanego światu wiecznego pokoju. Kant znalazł przedewszystkiem przeciwników środków, uznających wszelkie prawa wody do sprzeczek narodowościowych. Należał znieść wojsko, z czego nie wypływa, aby obywatele mieli zamiełwać wieczeniściem okajaków. Zaczęli panować polityczki państwowych można uprzedzić tylko potrzebami kulturalnymi. Zadanie państwo nie powinno się wtrącać do spraw innych. Konstytucja powinna utworzyć zawiązki dla obrony pokoju. Zawierano rewolucja we Francji nie skłoniła Kanta do poprawek w poglądach. Nie był on jednak pewnym, czy tego rodzaju zawiązek komopolityczny nie nadzwyczaj woliności psaków pojedynczych. Rektor Pfeiderer, cheąc być w harmonii z nastrojem ulicy w chwili bieżącej, wyraził przypuszczenie, iż Kant, gdyby dożył do wojen napoleońskich, dążyłby wraz z Fichtem narwosko na wieść bezwzględnie patryjotyczną. Dozobli, podobnie jak Leibnitz, do wniosków, iż wieczny pokój byłby ciężką cmentarzą dla ludów europejskich. Kant nie podzielał poglądów, że konieczność wojny opiera się na jakiejś głębszej przyczynie; mimicał, iż

w danym ratio rozstrzygała tylko wola osób panujących. Mowa rektora Pfeiderera była zakończona wiatem na cześć oboonego pokoju zbrojnego i wyraziłmi zaobwytu dla użyteczności wojska, które uzupełnia naukę szkolną, przyzwyczajając niefortuna młodzież do posłuszeństwa i porządku. W chwili obecnej, gdy śłope zginęło narku pod jarzmo tradycji wychodzi z mody, wojsko, zdaniem rektora, w postaci wyższego, a nawet najwyższego zakładu naukowego, może oddać usługi nieocenione. W ten sposób rektor ebidki dowiódł światu akademickiemu i laikom, jak głęboko odentni swem sercem wniósło marzenia Kanta o pokoju wiecznym...

W H O L A N D Y I.

II.

Rotterdam, Ma mieta, nieposiadające w swoich murach ani jednego pomnika, któryby zdolał zapanować niepodzielnie nad wyobraźnię przybysza, ani jednej pamiątki imionnej, a przecież można w nich spędzić tygodnie i zawsze mieć ośm tam do oglądania, i zawsze znajdasz przyjemność w błąkaniu się samopas po zaułkach. Do takich grodów należy Rotterdam. Mój Matheson, przewodniczący mi w podróży, podaje radę naprząktyżniejszą, którą można być tak strześcić: idź pomiędzy uliski, dokąd się nogi same prowadzą, i przyglądaj się wszystkiemu, co ujrzasz. Zaprawiaj się z osobliwościami Rotterdamu.

Miasto jest pornięte siecią kanałów, wlewających swoje wody do nurtów Masasu. Mały siodzą na poręczach mostu, jak na koniu, pała cygara i łapia ryby, powichoczą cię w pokrzykiwaniach i słatkami różnej włości, na rzecz, po nad którą prowadzą olbrzymie żelazne mosty, aż czarno od masztów. Na ulicach gwaro, ludziska tłonią spieszno w tę i tamą stronę, ale mimo tego wszystko odbywa się, jak powiedziano w Niemczech, *gemächlich*, waleśd domy pomalowano farbą czerstwą, nawiązuje do czasu, to troskliwa ręka holenderska ma je od czasu do czasu. Mur cyfry, kłami i drzwi błyszczą, na chodnikach czyszcątko jakby w stoniu, z okien wylęgają donieki kwiatów. Pomiećli wsiadają w brukiem a chodnikiem nie ma wyrażonego przedziału, gromadki nie ma wyrażono idą bez ceremonii środkiem ulicy, wazki trzmar odróżnia się jedynie tem, że na nim inaczey złożono kamienie. Ulice wuj się wzdłuż kanałów, domo wylodzą tu i owdzie wprost z wody pomiędzy dwoma rzędnami równoległi, idących brydyma, płynię arterya rzecna, nad nią zaś zwieszają się ospale krzątunki, balkon i inne rzesztunki architektury średniowiecznej. Są one, ty ulice, zwykle bardzo wązkie, nieraz tak wązkie, że można je wiązać za szulki. A im która jest węższa i mniej prawidlowo, tom gwarniejsem tętnem życie tam bije, w tym przyodziewku średniowiecznym. Domy wymskają a wyszoki, każdy front innej architektury, każdy dach odmiennie spity, każdy wiek i każdy posiadają własną i odrębną fzyzjonomię. Duch odmiowości zakrzepł w tych murach, tak samo wązki i ciasny, jak te budynki, ale równo oryginalny i rozobrawny. Życie płynie ongi pływkiem korytem, miedziło się w ciasnych i ciemnych uliczkach, wyglądało na świat przez małe okienka, lecz bądź co bądź, człowiek siodział na własnem śmietniku i każdej chwili mógł dać folę swojej fantazyi: był panem strzechy, pod którą mieszkał, i kiedy fanaberyja przysłała mu do głowy, przyodzabiał ją po eudecku i prze-

platał ostro skłębioną półkolami; siedział na własnym ganku i rzeszył jęć, kształty w linie łamane, pełno indywidualizmu. Gdy wyjeżdżał z murów miejskich, to jechał własnym wozem, stawał na posapach tak długi, jak woz, stawał na słowem, dawno, rotterdamczyny posiadał wolną wole, nad nim nie ożyły w przymus bezimienny, który rozparzył się nadąmą i posiadał, poroży siły przyrodzonej, nieodzwierne. Jęć koleją; tam mi wyznaczono marszrutę, wywieszono taksy i taryfy, podano chwile posika, który spożywał masę z szargarkiem w ręku. Mieszkanom komornikom w każdym domu — budowano go według wylęć intencja, który dbał tylko o jedno, mianowicie, ażeby wznosił mury z najmniejsem kosztom, otrzymywał zaś z nich jak najwięcej dochodu. Mnio, mieszkanowcy wynajętego lokalu, zaledwie wolno wbić tam hak, gdzie mi się podoba. Przymus zawsze wszędzie, nie wypływający z czyjśd samowoli, ale tkwiący w samym życiu, w wolnej konkurencyi, która przeciw stanowi i na pozor nagaćy, wazkiejli niewoli. Moja wola wola znika w pętlach zwiolu społecznego! Nie pragnę bynajmniej rozstrząsać tej pytanio a naturze naszej woli, ani wlewać się w zaciękania metafizyczne; zaznaczą tylko, że błąkając się po zaułkach wiołów średnich, osuje, że przebywając z pokoleniami, które tam pędziły żywot, byłbym wznawą doktryny o wolnej woli, byłbym nowocześnie zatruta mój mózg różnymi wpływami i z dnia na dzień o godzinie na godzinę podsuwa mi swoją filozofię, — filozofię przymusu, determinizmu, ba nawet fatalizmu.

Błąkam się bez celu po zaułkach Rotterdamu, zaprętam swój umysł zagadkami filozoficznymi i poddelubuję, czy do ucha nie doleci jakiś szmer wiołów ubiegłych, o których wiem przecię, że utonęły bezpowrotnie w buzdniach przepaści czasu. Wzkieć to było i pływki życie? Indywidualność nie była praktycznie spełniana przez żywiołowe potęgi społeczne, ani natomiast czyszały na nie tysiacy ocz i podglądali każdy szczegóły ludzkiej duszy. Joszwe obdnie, na upartej, można oknech, wznosił framgwy, bierzże wysokie listorki. Są one tak utawiane, że ktoś siedząc w odoskolu zupełnie niewidzialny dla przechodniów może jednak obserwowwać ich ruchy i widzieć każdego gościa, pukającego do drzwi sąsiadów. Organizacja to wzajemnego zapiegowania, gwoli próżnej ciekawości... Ciche, na ulicy i pusto, ani jednej gwioły w otoceniu, a przecież nie tam nie ukryło się przed okiem, osiatującem w ciuchosie. Oddzielny dom był żywiącym, której progom nikt nie przesłaniał samowolnie, lecz przeciwko której wazysze sąsiednie okienka były ustronjone. Skrajniona tajemnica przechoodziła po cichu z ust do ust, przemycała przez babskojęzyki, aż wreszcie przy kłobazku wymskyla się z ust mekski i stawała się zrołtem długolętnożni wazni; może nawet bójki...

Inno życie, wiec dziejani w tych murach. Nowocześni ludzie, ubijani w tych murach i mundry, — przyodziewtek do samego fasonu, nie puszają do rozobrawień mozkajki murów i eudeckiej awaloł skrółów i kątów. Natomiast harmonijnie awdziejnie na to starożytności odzupają grozadki wiościarce w białych obcipach na głowie, z błyszczącymi blaskami metalicznymi lub drutami skróceniemi spiralnio a wystające nad bokami czola. Dziejaszemu rotterdamczyskiemu mozi być nieobcy wygodny był z innego ducha a odpowieda zgola innym potrzebom. Swoją drogą zamieszkał on w siedziach dziejani, opłi i tyko na kratach mieszkał wiościarce, nowe bawidło. Kiedy Anglia popłynęła dalej z potokiem życia przemysłowego, jał współsławdzienka, Holandya, tymczasem pozostała na dawncem miejscu. Stare mury wy-

staruszą dla pomieszczenia obecnego gwaru...

Viessingen.

Po paru miesiącach naszym zestawem w Holandji. Siedząc w dworcu w Viessingen oczekując na pociąg, który zawiozie mnie do Haagi. Po kurzu londyńskim tymbardziej podziwiam czystość holenderską.

Salę, zwłaszcza przeznaczoną dla dam, lania się i uśmiechając swoją czystością, służba jakby mówiła patrzeć, jak ubamy o to, żebyśmy wam na talerzach nie podawać brudu, nawet kamienna posadzka, która ciągnie się wzdłuż toru kolejowego, doposażona się do reszły. Z czystością o lepsze walczy uprzejmość: konduktor zbliża się do każdego i wiadomiamy, że odchodzi taki to pociąg, a jeżeli ktoś się nie podniósł, wtedy zapytuje, dokąd on jedzie, żeby powtórnie podejść wo właściwym czasie. Pierwszy lepszy pasażer, widząc żeś cudzoziemiec i dowiedział się, żeś jedziesz do tego samego miejsca, ofiaruje swoje towarystwo, a niem zaś informacje. Po zgłębku wielkomięskim, gdzie każdy dbać musiał o siebie, taka czystość wygląda na sielankę. Była ona przewrotnym wstępem do widoków, jakie w ciągu dni paru wypadło nam mieć bezustannie przed oczyma.

Czekaliśmy nie długo na pociąg, który powoził nas przez wyspy, składające Zelandję. Przed okiem rozciągnęły się zwykłe krajobrazy holenderski. Starannie utrzymaną łąki, otulone jesezo mgłą poranną, na nich bywały, praestrzech pokrajana jako aschowaica przez wąskie smugi wody, domki czysciutki, drożny wiejskie, czyniące wrażenie chudokim i wysypane żwirzem i piaskim, wysokiemy łamy wzdłuż szosowych kanałów. Brudu, zielska i bgniak ani poswieć. Okolica swoją powierzchnością mówi nam o wielkiej kulturze ziemi, o pracowitości i systematyczności, o wytrwałości i żmoczności mieszkanów. Niebawem ukazały się pola orne, które jesezo wyraźniej świadczą o posuniętej cywilizacji. Zdawało mi się, że mam przed sobą zagony amatorów, którzy nie szcedzą wysiłków, żeby nadać swojemu majątkowi powabną powierzchnię. A przecież to były tylko zwykłe osady gospodarzkie!

Miasteczko Middleburg.

Z dalka można było do je wnieć za gaj, tyle drzew dokola. Świątynia, struktury gotyckiej, wystrzeliła wyniosły wieżozę ponad budynki miotkic, domy również mają w sobie coś z gotyki, tak samo bowiem mają ostro spicte. Wszystkie murowane, czyste aż do przesydy, pełne spokoju, nie czernie kilka holenderski wieśnia do pociągu. Ołbrzymio biało tacepo przylegają szesalnie do wiośno, niby czapczaka, z obu stron czoła wzniosłą się z niego kwadrato wo blaski słońca i lnia w promieniskaj słońca. Cora biała, twarz pulchna, promieniskaj odrośm. To bogato mieszkańci Middleburga oczekują na pociąg, wystrójone według mody miejscowej, szaladkic. Instyktom kobiecim czują, że w tym prostym kostiumie więcej im do twarzy, aniżeli w blaskim kapolusku, który, wynalozony przez wielkomięskic hetora, w ciągu szesnastu odbośno podróży do ołym „wywilowanim“ świecie i wszedzie nalezły zdławkowo piękno szablono. Pociąga mnie do objętności dla mody, aciejele, ten brak trzodakowego nasladownictwa, każdego wszystkich krowom podać do góry ogony, gdy ktoś na przedzie to uszyli. Wątpię, czy w naszej Kiornozji znalazłaby się pani aptekarzowa, która by oszalała się w stroju indywnym siad do wagonu i jechać do Warszawy. A przecież koleje, którą jeżdżymy, jest jedną z wielkich artysty międzynarodowego obrotu seków społecznych...

Miasteczko pozostało za nami. Ciągnę się sady, polobnie czyściutki, wypolęgnowane. Każda drzewko nosi na sobie ślady troskliwej dloni, każda dróżka w ogrodzie wygląda odświętnie. Przypomina mi się czyjś żart, że holendrzy co tydzień myją nawet swoje zegary.

Wioska, Środkim bgnie droga, równa i gładka, z obu stron rzędy domków partorowych, ogła w murze tak misternie ulozona, iż podobnych wzorów nie powstydziłyby się najpiórszorendniejsza ulica Warszawy. Holandya jakby usiłowala przekonać cudzoziemców, że w naturalności i czyscioci tkwi spora piękna. Tutaj, na tej nisinie, poprzerzynanej wodami, przyrodo nie rozciągnęła po za chatai amfiteatru grzy, przetrzęzające się coraz wyżej, ani nie rozwielała bęgiotu i promionim słońca nie dala jaskrawej gry kolorów. Przeciwnie, obeszła się z nią po macoszom. Mgły jakby dymem pokryły niebo; neywilizowane przoz prac ludzką bagnieko służy za tło dla krajobrazu, słońce rzuca na ziemię poyzmione blaski, a jednak wzrok nie mozo oderwać się od widoków—powiedziły wyobraźnia, bo wioska utnęła już w przestrzeni, przed okiem są ścielące się inny krajobraz, mówiący o tom, czym ongi była bardzo znaczna część Holandji.

Wody morskie odpłynęły na parę godzin, pozostawiając po sobie praestrzeż, która zarowno nie jest ani ładem, ani morsem. Zatkota to łopkiego mulu, w którym można utonąć, jak w bagnie. Płytkie strumyki leniwie płyną po powierzchni, która podczepa przypływu zamieni się na duo odrog, otoczony zielonymi kobiercem łąk. Culy pas nadmorski Holandji, jako też praestrzeż, zawarta pomiędzy rękawami Renu, była niedysy widownią takiej walki pomiędzy dwoma żywiołami. Urozo łąki, którym przyległam się z okien wagonu, były wtedy bagniakim, poroślem trzciną i tatarakiem, zalawanem przez powodnie rzeczo przypływu morza, podziurawionem przez kanał stojącej wody. Holendorzyci powoli wydzielali swoje ojczyste tym panom. Walka o ziemię przechodziła z pokolenia na pokolenie, ciągnęła się z dnia na dzień. Trezba było dosłownie zdobywać każdą piędź łąki. W ciągu wieków osnieszono zagony po zagonie, sypano groble po grobli, kopano kanał po kanale—coraz głębiej i dalej ęrod bgnie. Ojciec, umiortarajo, przekazywał synowi swoje zabiorę, który dalej prowadził dzieło prodków: wzmacniał postawioną tamę, pogłębiał kanał, podnosił kulturę odsiedziociego kawalka łąki. Aż wreszcie powalał olbrzymia siad kanałów i grobli, trzymająca na wodę niesoforno wody. Widcy zamiesz wysiłków indywidualnych, centralizacja państwowa stanęła na straży bezpieczeństwa narodowego. Ale nim do tego doszło, upłynęły wieki, które wyrzły swój ślad głęboko w naturze mieszkanów tej nisinie. Dawny frzyżyżek był zwykłym barbarzyńcem: gwałtownym, nieochliwym, nieubliżonym systematyczności. Osiedli przy ujściu Renu i zamknięty w tej siedzibie przez plemiona ościenne, musiał się poddać konieczności, tj. rozpocząć walkę z żywiołem wodnym, która przechodziła z dzinów do naukow, zmieniła narowy, przinaczala charakter, kształciła narowy i cierpliwość. Holandya jest dziełom holendra, lecz on sam i jego psychika są dziełkiem zapasów wickowych z krąbniekiem wodami Renu i z bagniakim nadmorskiem.

K. R. Żywicki.

JAN KLECZYŃSKI.

(WSPOMNIENIE POZOGONE).

Z pola artystycznego ubył praooownik ceiny i pozycytno, jako pianista, kompozytor, pisarz, nauczyciel i—zawy oziowiek. Śmierć go strawiła przedczesnie, w wieku, który zazwyczaj pozwała jesezo całą polnią czerpać energię i darzyć społeczeństwo jej plodami. Jan Kleczyński urodzony r. 1840 w Lublinie, studia odbył w Paryżu. Będąc młodzieńcem, już zwracał uwagę powszechnie niepospolitem wirtuozostwem, a następnie kompozytami. Był on wielkim miłośnikiem i znawcą Chopina, rozumiał go doskonale, bo grał tak pięknie i subtelnie jego nuktury, mazurki i poludya, jak tylko mozo grać artysta, któremu udało się zajrzeć do głębin ducha wielkiego mistrza. Utwory Chopina, wykonywane przez Kleczyńskiego, dziwnie silne wrażenie robiły na mnie. Bo też ukochał on bardzo twórcę tych pięknych pieśni. Przez całe życie poszukiwał promyków i śladów jego twórczości, awoocem tej pracy były wyozorgujące studia, wydane po polsku, a w części i po francusku. Jako kompozytor, pozostawił sporą wigzańkę utworów fortepianowych walczki, które zyskały wielkie powodzenie i popularność. Kleczyński odznaczał się wytrwałnością i sumiennością sądu. To też krytyki jego należały do najlepszych w dziale sprawozdawczym prasy naszej. Owocem działalności nieobozczyła było między innymi stworzenie *Echa muzyzyzygo*; był on także jedynym z założycieli Towarzystwa muzycznego. Jemu wreszcie, jako pedagogowi, zawdzięczyć należy sporą gromadę zdolnych muzyków naszych.

PAMIĘTNIK.

Odnaczenia.

Zgodnie z przyjętym u nas zwyczajem, wszyscy uczestnicy wystawy ogrodniczej otrzymali nagrody, różniące się tylko stopniem. Najwyższą przyznano Hoserom—„honorowy dyplom zasługi.“ To wyróżnienie staro i bardzo poważnie firmy było słusznem nie tylko ze względu na długoletnią przeszłość, ale także ze względu na obywatelską pomoc we wszystkich wystawach Towarzystwa oraz na jej uniesienie się innym z drogi współzawodnictwa do nagród. Hoserowie bowiem wszystkie swoje okazы wystawili po za konkursami, żeby nie przeszkadzać młodszym. Dyplom zasługi na prace naukowe otrzymał p. Jankowski, a największą ilość medali, pozostawę od złotego wielkiego do srebrnego małego, p. Ulrich. Dalej w odznaczonych idą: hr. Zamojski, Siwecki, Brzozowski, Poznański, Siedlecki, Jeszcki, Jalozyński, Łoszeszowski, Albrzycht, Kronenberg, Sautier, Flora (bukiety), Obrząnski (plany) i inni. Rozkłada się, że nagrodzeni zostali wszyscy; wiadome zrobione jawien wyjątek. Zwiędający wystawę prawdopodobnie zauważyli kilkadziesiąt talerzoków, na których leżały takie owoco, jakich nawet rydowcy sadowniczy nie sprzedają po odpustach. Były to poprosta i miarżniejsze i zwiędłe spalki. Szozogólny ten „dobór“ pozostał do końca wystawy bezużycionym, gdyż jego właściciel spozrozgłeszy, z czym mierzy się będzie, wolał nie odśladniać swej maski. I do brzo uczynił, ale nie pojmujemy, jak on mógł przypuszczać, że tego rodzaju owoco gdiokowicze zasługowałyby na pokaz, zwłaszcza gdy jest kierownikom... szkoly ogrodniczej. Zaisie, wyjątkowa naiwność.

Świadeństwo ubóstwa.

Gdy indyano amerykańscy zabijają niedźwiedzia, malują mu głowę farbami, kleją przed nim i proszą: „kochany wujku, przebac nam przekoś, jaką ci wyrzadziliśmy i nie pamiętaj o niej.“ Tych indyjan i ich czołoseł my przypominamy często w naszych staraniach o szczęście zwierząt. Jeżeli pieczęć lub szynkę — któryobyłaby za nie się nie wyroskli — lojemy już nad okrutnym ochłodzeniem się szczeniów z owemi „ofiarami.“ Ale ponieważ miłosierdzia nad tymi, których się żąda, jest nieco kłopotliwie, więc zwróciliśmy się prosiwnie do nieodjadanych — koni, psów i kotów. Właśnie w celu zebrania funduszu na leczenie dla nich odbyła się zabawa muzyczno-kwiatowa w Dolinie Szawjarskiej. Zdaje nam się, że Bon-Akiba powiódłby o niej: nie, tego jeszcze nie świeć nie było. Bo zauważyć trzeba, że zwierzęta domowe nie są istotami pozbawionymi opieki, a ich życie i zdrowie nie posiada wartości tylko dla nich. Są one przecież właściciel człowieka, który z nich ciągnie korzyści i którym wiele zależy na tom, aby je w utrzymaniu w dobrym stanie. Jeżeli żadne społeczeństwo nie zakłada dobroczynnej kuzni dla naprawy płogów i wozów, ani dobroczynnej czerwalni dla naprawy odzieży, ani dobroczynnej stolarni dla naprawy sprzętów, to każdy w swoim interesie musi się o to starać, to należało by również pamiętać, że niepotrzebna jest dobroczynna lecznica dla zwierząt, gdyż również każdy ich właściciel posiadać będzie koszty i trudy około ich zdrowia. Tak by wnioskował zdrowy rozsądek. Ale nas jego logika nie obowiązuje. My rozumiemy tak: jeżeli komuś sponoszu się plug, wartujący 6 rubli, to gospodarz oddaje go do kowala i płaci za reparację. Ale jeżeli komuś sponoszu się koń, wartujący 50 lub 100 rs., to gospodarz nie odda go do weterynarza. Skutkiem tego dla chorych a biednych zwierząt trzeba założyć... lecznicę dobroczynną. Rzeczywiście, trudno byłoby znaleźć wymowniejsze świadeństwo ubóstwa umysłowego i ekonomicznego dla społeczeństwa nad ten sentymentalny koncept. Za ono nie ocenia wartości poety, artysty, pedagogi i że albo skazuje ich na głód, albo urządza dla nich przytulnię, to da się jeszcze wymowniejsze niedojrzałośćą cywilizacji. Ale przecież chyba nie istnieje tak niski poziom kultury, w którymby człowiek nie ocenił wartości woli lub konia. Więc co tu ma do roboty dobroczynność? Dlaczego sprawa leczenia zwierząt nie oprze się na interesach jednostkowych i musi być zatwierdzona kosztem ofiar społeczeństwa? Czyż taka lecznica, umiejętnie prowadzona jako przedsiębiorstwo prywatne, nie opłaci się tam, gdzie cały ogół znać część ewangel. materialnego dobra widzi w zwierzętach użytkowych? Doprawdy, chyba my przesentymentalizowaliśmy się i już nam zbrakło innych pomysłów do kwesty i urządzania zabaw muzyczno-kwiatowych.

Wyjaśnienia.

Odbyramy z Krakowa list następujący: Szanowny Redaktorze!

Nie znam dokładnie przebiegu wielu kwesty, poruszanych przez Waszego korespondenta z Galię, ale jeżeli wszystkie, a choćby tylko większa ich część była przedstawią w sposób tak niezgodny z prawdą, jak kwesty katodry okazywały, to istotnie korespondent zasługuje na te ostre zarzuty, o jakich wspomina, że go spotykają.

Jako bliżko obznajony ze sprawą tej katodry, mogę przedstawić, jak się rzecz istotnie miała.

Po śmierci prof. Rydy wydział lekarski, jak zwykle, rozsełał zaproszenia o przyjęcie katodry do wszystkich znanych okulistów, mieszkających w kraju i za granicą. Pomiędzy innymi do najpierwej za-

proszony nalewał dr. Gałęzowski z Paryża. Na zaproszenie odpowiedział zgoda, z warunkiem wykładania tylko w ciągu jednego półroczu. Jakkolwiek warunek ten był trudnym do przyjęcia, wydział lekarski natychmiast odpowiedział, że się zgadza i że poezynj kroki u radu, aby użyć prośbki, jakie z tej strony stawiano być mogły. Gdy zdawało się już, że sprawa została zatwierdzona i młodzieży uniwersyteckiej, dowiedział się o tym doczyty, wysłała adres dziękczynny, dr. Gałęzowski przysłał drugi list, w którym pisał, że zaszło nieporozumienie, że może wykład prowadzić tylko we wrześniu i październiku (podówczas są wakacje w Krakowie), że w innym czasie pobyt jego w Krakowie jest niemożliwy z względu na liczną klientelę prywaty itp., że wrzenie gotów jest przyjąć szacowny tytuł „honorowego profesora.“ Oto mniej więcej wszystko. Czy więc wydział mógł przyjąć podobną prośbę? Czy wobec tego nie należało przed napisaniem korespondencji poinformować się u źródła, co było łatwym, jeżeli autor mieszka w Krakowie?

Proszę przyjąć wyrazy poważania

Prof. O. Bujwid.

Drugie wyjaśnienie z innej strony dotyczy nagany dla wydziału filozoficznego we Lwowie. Zdaniem korespondenta, wydział po raz pierwszy stanął na wysokości swego zadania, gdyż powołał na katedrę filozofii — filozofa, doanta wiedeńskiego, Twardowskiego, autora kilku cennych monografi. Dotychczas w Galię wybierano na tę katedrę ludzi, zajmujących się filozofią ubocznie: Pawlickiego — księdza, Czerkowskiego — polityka Straszewskiego — spekulanta i polityka, Rauborskiego i Skorskiego — obywateli ziemskich. Nade — według korespondenta — p. Rauborski rzekł się profesorem nie dla pobudek idealnych, ale dlatego, że stracił się, popierając je w karierze.

Historja plotka.

Ze we wszystkich niewyjaśnionych publicznie zbrodniach legną się bakterjo plaktarstwa, objaw to znany, zwłaszcza w Warszawie, posiadający ten chwalebny przymiot, że słowo, które z jednego ust wyszło komarom, z drugich wychodzi wielbłądom. Przewidywaliśmy też obfity wzrost owych bakterji, gdy w tajemniczy sposób zamordowany został przed tygodniem znany przemysłowiec. Ale stała się przytem niespodzianka. Pewne pismo wyciorysło zabitoego wydatnie jego nieszczęśliwe, ostre starcia i zarzuty ze współpolic. Odsłonięcie tej wadzi albo nie miało żadnego celu i sensu, albo mogło zmierzać do wskazania osób, którym zamordowany zyciem przeszkadzał a śmiercią dogodził. Sądząc wszakże ten występ z najomością taktu i miary naszych piór reporterskich, uwazałszy go po prostu za jeden z owych niezliczonych wybrków lekkomyślności, którymi one ciągle grożą. Nie wątpiliśmy przytem ani chwili, że plotka te gorzka jagodę wysię. I wyszła. Niewiegnie okulewika osnuto pajęczyną podejrzeń, „wiarogodnych informacji,“ słowem pakujących oszczerstw. Dotąd wszystko w porządku, ale nagle pojawia się niespodzianka. Pismo, które dostarczyło pokarmu plotce, skartowało ją surowo i napominało jej roznościcieli. Biedna plotka omiemiała ze zdumienia. „A po cóż było pisać — pyta ona — o złych stosunkach, kłótniach i walkach między zabitym i żyjącym współpolicem? Jeśli ja na takim półroczu rodzic się nie będę, to chyba muszę zniknąć ze świata zupełnie.“ No, przynajmniej, że ona ma trochę racji.

Humor cielecy.

Pod tym tytułem pisze do nas jeden z czytelników: „Kuryerzy nasze mają swój styl i swój sposób traktowania ludzi i rzeczy, który

czasem gniewa, czasem śmieczy, a prawie zawsze dziwi. Puszera się to mimo uwagi i pamięci, ale nieraz przypomni sobie, że nawet cytelnicy piem brukowych miały wykształcenie, smak i poczucie przywrotności, których obrażał nie należy. Niedawno w jednym z dzienników tego rodzaju znalazłem wiadomość, którą to dosłownie przepisuję:

Z miasta. Nieprzyjemnie jest obchodzić kłębkiem ulicy przed domami, które mieszczą sklepiki... ale o wiele jeszcze nieprzyjemniej, idąc sobie spokojnie ulicą, dotąd w led kramielem. Zdradziło się to Jędrusiu panu wczora) na rogu Krakowiek i Krakowiek... Przedmieście, gdzie odnawiany dom jest jak i jedyną stroną, że nie ma... że kamienica z dachu trzępłotowego domu lecały, był nieshyt duży, a led jedynego pana! był teardy. Skończyło się za gazi!

Wątpię, czy ktokolwiek, oprócz reporterów, znalazłby w tym wypadku powód i materjał do drwiny. Kpić z okulewika, ktoromu na głowie spadł kamień, nasywał go ironicznie „jednym panem,“ pocięszad się, że miał „oh twardy,“ to chyba szczyt... cielecego humoru.“ P. W.

Domy warszawskie.

Z wielu interesujących najejakowaz w sezonie przedsiomienim odbyło Słowo. Postawiono ono zbadanie tajemniczo drożyny mieszkan warszawskich i oto jak króci oburz warunków na podstawie rozmowy z okulewiczem, świadomym rzeczy: Spokulant, posiadając np. kilkadziesiąt tysięcy rubli, zakupując plac za dobrą cenę. Część umówionej wartości placu natychmiast gotówką, resztę zapinając na hipotekę przyszłego domu i od tej reszty, zupełnie zabezpieczony budowlą, zobowiązuje się placu procent, zadawalający sprzedawca placu. Postarawczy się o sporządzenie planu i zatwierdzenie go przez władze, szuka odpowiednich mistrzów mularskich, cieślarskich itd. i przystępując jak najspieszniej do stawiania kamienicy. Robotnik musi być płacony niezwłocznie. Jakoz spewniają, rozporządzający jeszcze pewną częścią kapitału, gdyż zaliczenie na plac nie poobciąża wszystkich, placu pozostać bez zadnych trudności. Później wszakże, gdy robota już w pełnym jest biegu, zaczyna grozić brakowos. Wtedy udaje się przediomin wypłaty tygodniowej do robotników, czyli przedsiębiorców roboty, zwracając im się z chwilkowymi trudnościami pioniznami, a ci nie chcą, aby cesłami boga przowie, szkodząc się zrywawo weksle, wystawiane przez właściciela budującej się kamienicy. Taką samą przysługę oddaje między innymi dostawca cegieł. Wszystkie te obroty kredytowe sprawiają, że dom buduje się znacznie drożej, niż gdyby w całość przysługę oddał zwłocznie. Wreszcie na upływie roku dom jest gotowy i lokale w nim podnajmowawca za kontraktami. W tym czasie, zwłaszcza na lokale obszerniejsze i sklepy, podane są bardzo pokazy ceny. Teraz już tylko jedno pozostało do zrobienia: sprzedać kamienicę jak najprędzej. Dzięki wysokim cęzynom zakontraktowanym, niotrudno znalazło nabywcę, zwłaszcza między właścicielami ziemskimi, pragnącymi dla jakikolwiek powodów zamienić nieruchomości ziemską na miejską. Spokulant ma na to „pośredników,“ zoby mu wynależli kupon. Nie czeka też długo. Kamienica to przecież złoty interes dostępnego procent dają napowno. Nie trzeba też planu cęzowego szauunku. Pozyzka Towarzystwa kredytowego miejskiego ułatwia kupno.

Nawonalywa wchodzi w posiadanie kamienicy, z której najlepiej czynsze są już pobrane i pokwitowane na rok z góry, o czem arszad jest uprzedzony przy kupnie. Tę zwłokę w pobieraniu dochodów jakos przecz można przeczekać. Cóż, kiedy na pół roku przez upływem terminu przychodzi kupon korzeny z parteru, jeden, drugi, trzeci powołująz lokator z pierwszego piętra, drugiego — wyszyce oświadczyćz zgodnie, że mieszkańca swoje

przeplacił; że muszą się go zreszt, albo jeżeli porostają, to z warunkim zniesienia komornego. Teraz żo zły interes, mający przynosić po dziesięć do stu procent, zaczyna ciągnąć ołowiem. Jednocześnie so stratą czynność przybywają wydatki, tu podłogi się wchrań, tam drzwi i okna nie pasują, owdzie ukrecia się kłamka—naprawy musi ponosić nowy właściciel który teraz już sam szuka „posredników.“ Dobrze sobie znajomych, żeby przy ich pomocy—nie bezpłatnie—pozbęd się tego złotego interesu, najwykłej drogą zamiany na inny. Na takich interesach szybko topnieją majątek byłego ziemiaństwa. Chcąc cokolwiek jeszcze ocalić, zływa dom liowy. Tym sposobem przechodzi on z rąk do rąk, jak moneta fałszywa, której nikt nie chce zniechęca, a stara się ją wyprodukować komus nieważnemu. Ale w tej ciągłej zmianie właścicieli, kamienica coraz mniej się opłaca. Tandeta tu i owdzie swojom zrydom robi dziury, które należy załatać. Na pokrycie tych wszystkich wydatków posiadają jedynę źródło, podniesienie komornego. Skutkiem tego dwa lub trzy lokale stoją przez długi czas puste, a właściciel, chcąc powetować swą stratę, ponosi cenę jeszcze wyższą w takim stosunku, a zechy ogólna suma pokryła straty z mieszkan niewyjątkowy. Źródło drożyny jest zatem widoczne: dopóki nie najdzie się sposob ukroczenia spekulacji w budowie i sprzedaży domów, póty mieszkańcy Warszawy będą musieli płacić tak wielki haracz za liche i niewygodne mieszkania.

W D A L I.

Łódź. Wykryto nowy rodzaj spekulacji przy budowie domów. Jedno z miejscowych towarzystw akcyjnych wzywa zawczasu różnych budowniczych do opracowania planów i kosztorysów. Następnie wybrawszy najlepszy, dają według niego robotę nie autorowi pomysłu. Tym sposobem ciekła praca techniczna jest wykonywana zupełnie bezpłatnie. — Do fabryk łódzkich nadzieje wkrótce pierwszy transport bawełny egipskiej, obecnie najtańszej. — W dziedzinie tandety ruch ogromny: kupcy z Cesarstwa zamówili w Łodzi znaczną ilość tanich i liwych ubrań męskich, wobec czego krawcy nie mogą podać nawoływai pracy.

Żytomierz. Wolań donosi, iż postanowiono przedsięwzięć skt okręgowy z Lucka (gub. wołyńskiej) do Winiicy, g. podolskiej, która ma lotyehcaś jedną taką instytucję w Kamieńcu, niemożną podobać potrzebom miejscowim. — Roboty około budowy kolei z Żytomierza do Berezycowa postępują szybko. W Żytomierzu wszystkie budynki stacyjne są już prawie zupełnie ukończone. Obecnie budują tam stację, która ma dostarczać wody do lokomotyw, oraz magazyny towarowe. Na stacyi Kodoła budynki są już pod dachem; obecnie budują już magazyny towarowe. Roboty na linii prowadzone są w kilku miejscach równocześnie. Mosty, a w ich liczbie kilkadziesiąt, i ścieżki są, prawie zupełnie wykonane, mniejsze będą gotowe niezadługo. Na całej linii będzie ogółem 28 mostów, długość zaś linii doświetli 49 wiorst. Telegraf na tej całej przestrzeni już przeprowadzono. Roboty w Berezycowie rozpoczęto dopiero w tych dniach, gdyż trudno było doprowadzić do skutku porozumienie pomiędzy budującymi koleją Berezycowko-Żytomierską a zarządem kolei Południowo-Zachodnich. Obecnie rozpoczęto już roboty ziemne oraz układanie szyn i budowę dojazdów do dworca. Względem całej budowy kolei postanowiono skończyć do połowy listopada r. b., tak, aby na szczyku tego miesiąca można już było rozpocząć prawidłowy ruch towarowy i pasażerski. Prawdopodobnie jest opóźnienie ruchu, gdyż rząd nie zgadza się na budowę na Teterowie i Huczwi tymczasowych mostów drewnianych i żąda postawienia odrazu kamienianych lub żelaznych.

Wilno. Wystawę przemysłowo rolną otworzą d. 13 b. m. Ogólnie dość samotna w szczególności zaś wiele braków; tak np. nasiona, zboża, trawy, wazymyństwo, prawie zupełnie pominięto. Nagrody, szczególnie dla włościan, mają na celu zachęcić do prowadzenia różnych działów gospodarki. Ministeryum rolnictwa przysłało właśnie dla tej kategorii wystawców za konia i bydło, młocarnię ręczną, młynek, 6 plugów, medal srebrny, brązowy i 100 rs. gotówką. Jest to wyczerpał bardzo dobry, szczególnie nagrody w postaci przedmiotów, niebardzonych w gospodarstwie; nietylko bowiem lechca ono miłośnię własną, zachęcając jeszcze do większej staranności, lecz jednocześnie dają możliwość, chociaż przycudną, zastosowania niedokonalych narzędzi. Oprócz powyższych, różne instytucje przesyłały zwykłe nagrody: petersburski klub rolników dał 1 medal srebrny, 3 brązowe, rosyjskie Towarzystwo opieki nad zwierzętami 4 medale brązowe i 4 listy pochwalne; Towarzystwo hodowli psactwa domowego—jeden medal srebrny mały, jeden brązowy wielki i jeden brązowy mały. Wileńskie Towarzystwo wyciągnęło przernaczyło od siebie 7 medali złotych, 25 srebrnych wielkich, 40 srebrnych małych i tyset brązowych. Ogółem przeznaczono 180 nagród. Wystawa liczy 8 działów: I) Hodowla inwentarzu żywego (konie, owo, muly, bydło, owce, świnie, króliki, psy, psactwo domowe, ptactwo, ryby). II) Produkty rolne. IV) Sadownictwo, wazymyństwo, leśnictwo. V) Produkty rolniczo-techniczne. VI) Nowozy sztuczne i odle kopaliny. VII) Przemysł drobnny. VIII) Oddział poświęcony dla konkresem. Wystawa obejmuje części gubernie; wileńską, kowieńską, mińską, grodzieńską.

Petersburg. Nowoje Wremia donosi, że wkrótce rozpocznie swoje zajęcia specjalna komisja, powołana w sprawie przekształcenia departamentu górniczego na główny zarząd górniczy, w którym skupią się wszelkie sprawy, wchodzące w zakres górnictwa rządowego i prywatnego. — *Petersk. list*, donosi iż w Moskwie zapadł wieśno wyrok sądowej w sprawie pewnego właściciela lombardu oskarżonego o lichwę; pobierania wraz z opłatą za przechowanie fantów więcej niż 12% rocznie. Icha sądowna uznała czynność właściciela lombardu za lichwiarską. Wyrok ten wywołał popłoch wśród właścicieli lombardów. Utrzymują, że wszyscy oni zobowiązani będą deklaracjami do pobierania opłaty roczniej wraz z kosztami przechowania fantu tylko do wysokości 12%. Szakany wyrokiem liwy sądowej moskiewskiej właściciel lombardu zerwał się ze skargą do sądu. — *Now. pr.* donosi, iż na jarmarku w Niżnym Nowogrodzie ukazało się teraz w obiegu sporo fałszywych banknotów sturublowych, postarabanych tak znacznie, że trudno na razie odróżnić je od prawdziwych. Jest jednak pewna cecha, po której można je poznać. Ono na banknotach sturublowych podpis zarządzającego Bankiem państwa dochodzi z prawej strony do pierwszego litery w wyrazie „rubli“, na fałszywym zaś takte na drugą literę (z wyrazu „rubli“). — *Nowoje Wremia* pisze: „W tych dniach pomocnik general-gubernatora fińskińskiego, general-lejtnant Genczarow, zwiedził seminarjum nauczyielskie w miasteczku Kamel, na samej północy Finlandyi. Szkoła ta należy dobrać, przysposabia nauczycieli do szkół ludowych w Finlandyi. Obecnym są z urzędu dziekanem zakładu naukowego i stwierdziwszy jego wzorowy stan, gen. Genczarow przeorganizował kilka uczniów z rosyjskiego języka i zadał im kilka pytań z zakresu gramatyki elementarnej. Okazało się, że przyszli nauczyciele nietylko nie wiedzieli, jak odpowiedzieć na zadane im pytania, lecz nawet nie mogli zrozumieć, o co ich pytają. Tymczasem jeszcze pięć lat temu z rozporządzenia senatu fińskińskiego język rosyjski był wprowadzony do programów seminarjów, nietylko jako przedmiot obowiązkowy, lecz i główny. General Genczarow wyraził swoje wielkie niezadowolnienie zwróciwszy uczniom seminarjum i donosił o rezultatach rewizyi senatowi fińskińskiemu, aby niezwłocznie powiększono liczbę lektów języka rosyjskiego. W większych miastach, gdzie wykład prowadzi się pod surową kontrolą władzy, język rosyjski wykładany jest

lecz w stopniu, nader niezadawalającym wskutek braku nauczycieli, obecnym z przedmiotem praktycznie i teoretycznie. We wsiach i miasteczkach natomiast nie jest on wcale wykładany.“

SPRAWY EKONOMICZNE

WYSTAWA OGRODNICZA.

Roniewicz reporterzy, politycy i powiadacipisarze już wydali ostateczny wyrok o wystawie ogrodniczej, więc teraz mogą zabrać głos ludzie, którzy cokolwiek znają się na jej produktach i sumi uczestniczą w ich hodowli. Twórcy tego przedsięwzięcia urządzili je z dużym rozmachem i nakładem: sfalowali sztucznie ogród Bagatela, porobili w nim rozmaite upiększenia, sbuildowali kosztowną halę na kwiaty i kilka podażny na owoce, rozeszli odeszły po całym kraju, zapomocą artykułów dziennikarskich siegnęli namową do najodleglejszych jego sątkatów, a za pomoca 139 konkursów otworzyli drogę do popisu wszelkiej ambicji i wszelkiej pracy ogrodniczej. Być może, iż marzyliście mięły umi mieli chęci nadziej osiągnięcia jakiegos zysku dla Towarzystwa, ale komitet przedewszystkiem chciał okazać namocnie, że Bagatela jest siedzibą piękną, a na tego rodzaju użytki wyborną, że sztuka i umiejętność ogrodnicza porobiły i nas w ostatnich latach znacznie postępy, że kraj rozwiniął w swej produkcji gwałt poważną i wiele mu obecnąją. Nadto imno jeszcze celo opozycywały w pytaniach, na które dopiero wystawcy mieli odpowiedzieć.

Czy to założenie zostało spełnione? Tylko w części. Pomijając — adnaniem naszym — poboczny wzgląd, że Towarzystwo nie pokryje prawdopodobnie dochodami kosztów swojego przedsięwzięcia, gorzom jest to, że kraj przysłał w wystawie działki bardzo mały i że w wystawie wyrosła Warszawa z najbliższymi okolicami. Póty za tym ośmieszka mięściewoici: Kapimierz n. W., Częstochowo, Łódź, Smarkdowo (p. płoński), Podzamcze (pow. garwoliński), Siedlce, Ciochowo (pow. kanigowski), Bodanów, Leszczynki (p. kutnowski), Szczona (gub. radomska), Malice (g. radomska), N. Aleksandrowa, Wichradki (pow. grójceki), Zdunów, Wola, Rehdzajowie (pow. łoński), Skłoniwowie, Piekłowo (gub. łomżyński), Garska ta nieknie w zastępie warzawskim, dodac trzeba, że z wyjątkiem Podzamcza — płody już należą siołcowi i jakosięcowa do najskromniejszych. Zardowno dniehow, jak matoryalne życie nasze jest zbyt zrodkowane w Warszawie, ale jeżeli to jego ciężnienie w powayeh kierunkach jest usprawiedliwione, to doprawdy trudno pojąć, czemu ono nie rozstrzeżli się w ogrodnictwie. Hodowcom roślin żytkownych niewątpliwie potrzebem jest miasto wielkie, posiadające znaczny procent ludzi zamożnych i szoroki przepływ gości. Opatów lub Kutno nie może być rynkiem dla palm, begonii, storczyków, chryzantem, tuboroz, a nawet dla róż i wazdrioków, których ogromne masy pochłania Warszawa. Ale na co ona jest potrzebna hodowcom drzew owocowych i ozdobnych? Wazskie z szkółek korzystają głównie właściciele ziemscy, mieszkający wsi lub małych miast, którym co najmniej jest wszystko jedno, czy mają sprowadzać drzewka z Warszawy, czy z Łowicza lub Hrubieszowa, a nieraz woleliby w tych miejsc, które leżą bliżej i gdzie mogliby nabyć taniej. Tymczasem sądząc z wysta-

wy, należałoby winioskować, że po za kolekcję Warszawy zaledwie Częstochowa i Podzamcze odważyły się na prowadzenie szkółek. Nie jest to wartyobrać rzeczowości, ale niejednako od niej odbiega.

Jeśli wazniasz jest nieco lepiej, czemż t. zw. prowincja zachowała się obójtym względem wyatawy? Czemuż w niej nie przyleży udziału nawet tak ogromno plantacyi, jak w Otwocku, Złotym Potoku i innych, plantacyi, które — jak u p. Kurta — zawierają tysiące częściowo gźdździńskich nieznanym odmian owocowycy? Wiadomo, że uprawiamy w wielkich rozmiarach (aż do nadprodukcji) chmiel, cykory, nasiona buraczane itd. — o tom wazytkiem na wystawie ani slychać. Są szkółki w naszym kraju, sprzyjające pewnym gatunkom owoców (np. kulchasa piaska, brzezka nadwalska, węgrioki tibi.), które tym tylko dochodzą do swej właściwej formy i wyszkiej doskonałości. I o tom Wystawa nie nam nie mówi. Kalebasa widzieliśmy, ale nie z Plockiego, brzezka gdzieś się schowała, węgrioki nie dostrzegliśmy itd. Natralnie jeden chłop z sadem włościankim, którego dla pełności tonów gamy społecznej posiadamy w każdej urozczystości, nie poucza nas również o pracy ludu naszego na tom polu. Zapewno, trudno wymagać, ażeby wystawa dala ścisły w szczegółach, statystyczny i ekonomiczny wizerunek produkcyi kraju, ażeby nas objaśniała dokładnie, co, gdzie, ile i jak on wytwarza, ale ogólnego pojęcia naszego prawa od niej wymagać. Otoż ze smutkiem wyznad musimy, że dzięki słabemu uświadomieniu prowincyi, tegoż nasza wystawa ogólniecznie nie dala nam pod tym względem nawet przybliżonego wyobrażenia. Dowiedzieliśmy się od niej tylko, co i jak hoduje Warszawa za swemi przyległościami.

Zobaczmy. Ani dzieła naukowe (Jankowskiego i Majewskiego), ani zbiory i wyniki badań (Cybulskiego, Drogiego, Kolakowskiego), ani nawet plany i rysunki (Kronenberga, Szaniara, Chrzanińskiego, Charkiewicza, Albrechta) nie dadzą się ocenić krótką wzmianką. Są to przedmioty dla krytyki szczegółowej, której tu podejmować nie możemy.

Najokazaliej przedstawił się dział roślin ozdobnych. Jak zreklamili, wnieślione dłań osobną halę, która zgromadziła w sobie wspaniałe palmy, paprocie, begonie, gladiolusy, głoyskany, crotony, caladja — wszystko narazicie, co bogata ciepłarnia rodzi, żywi, wychowuje i kastydci. Królują w tom państwie cudownych barw, woni i postaci pp. Ulrich i Hosorwicy; obok nich z mniejszym blaskiem stoja: Jozierski, Stiedelcki, Ozarnocki, Jatozjerski i inni, a także okazy szklark pańskich, Bersona i hr. Branickiego, oraz hodowle pokojowe, między ktorými wyróżnia się zbior prof. K. Jurkiewicza *). Jakkolwiek wszystkie to jest piękne, nawet bardzo piękne, majojszc posiada waga, gdyż rośliny szklarkowe są wytworem kosmopolitycznym, zbyt-kownym, dostępnym i nabywocym, niemającym ściślego związku ani z naszą ziemią, ani z naszym klimatem. Większe już znaczenie posiadają doborcy: róś, pabczożnikow, ulanek itp., które u nas są lub być powinny osobliw każdego ogrodu. Te jednak zazwyczaj należą, iż o ile np. anny były śliczne, o tyle róś w kłbach ani formami, ani iloscia odmian, ani dorodnoscia kwiatów nie odławiały wosła. Kto nie zna ich przepychu i wspanialosci, ten wystawy był się nie domyślił. „Krolowa” wystąpiła tu w zwyczajnym stroju, co jej ministrowie usprawiedliwiają, ażeby, nie przecie oni umieją odaremić wszelkie smaczki klimatu na jej majestat, dowodem slychne

okazy w bukietach „Flory” (Kaczyńskieli). Natomiast rozrzucono po kłbach cesny pp. Hosorów i Plantacyi miejskich wygladają slychne.

Wichy seachyłych przętów i liści nie mogły unosić widom wzdzięk krzewów ozdobnych. I dlatego gźdźmy, że na przyszłość trzeba albo takiego pokazu zaniochać, albo odpowiednio przygotować rośliny do wystawy w doniach i kulbach. Przesadzenie snyioły tylko nicie drzewa iglaste, ktorých ladną kolekcję przedstawił p. Ulrich oraz w bardzo dorodnych ogcomparach z Poznania (Nowy Sad), ktorému slychno przyznano najwyższą w tym dziale nagrodę. Podsumuje wystąpił z miniaturo swych rozoyłych plantacyi, sknipsy drzewka rozmaitych odmian i rozmaitego wieku. W tej próbie znać wiede, sumionnoś, ewidencioś drogi i celu. Stanowi ona przykład, jak u nas się ogłaza hodowla umiojętna nawet na wielką skalę.

Originalno i efektowno araucario i doskonałe wyprowadzone harusy p. Hosorów, rośliny osobno ogrodu miejskiego, oraz drzewka i kwiaty pp. Hosorów, Turkowycy i innych, stanowiły miły wzdzięk popularnych grup i widoków ogrodu. Cioacna z zalom, musimy jednak w piśmie nieopowiedzieć wyrecz się oględzin szozogolowych.

Przejdźmy od poocy do przy. Warzywa, które prawdopodobnie skntkiem dlugotwalej suszy weszdnio poniosły kłeske, przedstawiały się tak smutnie, że ratowały ich szozony honor... dyne, które przęta każdy na kupio kompostowej może sobie wyhodować w większych jaszczero rozmiarach. Obok nich troche pomidoro, ogorków, melonów, kapusty, marchwi — akurat tyle, do malarzow potrzebna na model do obrazu i tytułom: „marta natura.” Ubohio niezmiernie był również dział nasion i przetworów owocowycy, ktorých szęsta okiem ocenić niepodobna. Może coś wiedzć o ostatnich ei, co jedli i pili.

Postojeje nam dziedziną najobserwniejszą i najwazniejszą — owocowatwo. Naprzód co do drzewek, to w szkółkach pp. Ulricha, Hosora, Jankowskiego, Wertholmowej, Zawady, Ogrodu pomologicznego i in. widzieliśmy drzewka pienne, wypruwadzone ladnie i umiojętne; natomiast w karchach nie dostrzegliśmy tej sztuki cienia i formowania ich, która tak wosko stoi i nieraz zdumiewa za granicą. Wystawione tylko róloty szwerczany i szozogolowe (palmoty i stożki). Nadzwę karły w skrynkiach (Frascati) nie odzwęcają się ani wytwornoscia kształtu — piramidę rosnącego dowolnie i jeden kulob — ani dorodnoscia owoców, które w tej samej wielkosci i doskonałosci urodzi każde drzewo pienne. Co do owoców, przynadż trawę — z zastrzeżeniem braku dalszej prowincyi — że wystawa może być z nich domną. P. Ulrich przedstawił kilkastu odmian gruszek, jabłek i sliwek, wykastalonych pięknie; imponując również i slychne zbiory okazaly pp. Hosorowicy. Ogród pomologiczny, mniejsze — pp. Bardet, Frascati, Lisiecki, Eusewiczowski, dr. Stano, Albrecht i inni. Nadto p. Jankowski z celom praktycznym, wystawił doborly ladnych owoców przeron hodowanycy i na szęraz hodowle zaslugujących, czem slychzi się do najwazniejszego zadania, o ktorém kilka słow niezapoimy. To kolekcje, które zająly pierwsze miejsce, oprócz przyjemnego widoku daly jeszcze zwiodzającym wielką korzyść w nazwach owoców, przewaznie slychycy, co było słabą stroną wystawców mniejszych i co jest słabą stroną naszego owocowatwa.

Najwazniejszym zadaniem naszej pomologii powinno być uloszenie wykazów tych odmian, które z korzyścią i powodzeniem u nas hodować się dadzą. Do tego dają wszystkie krajo i mnoj lub więcej osia-

gnęły już pewno wskazowki. Na nieoszczęście my oglio stąpamy poomacku. Ani nie przeprowadziliśmy popularnych gatunków przez oglołotnie dotwidwienie i przez rozmaite warunki klimatu i gleby, ani nie możemy zaliczać wyniku naszych szozprzeń, gdyż nie wiemy, jak się nazywają drzewa, które w naszych sadach rosną, ani nie ustaliliśmy nazw wplywycy, ani nie stwierdziliśmy odmian własnych. To też zdarza się, że szozbecni wdkiem jakiegoś piękego okazu na wystawie, slychmy najpoczniej na wystawie, slychmy drzewka, które w naszej ziemi bez szozogolnej opieki rozwijad się i rodzić nie mogą lub to poszukujemy zachwalonych, która postalamy, nie wiedzad o tom itd. Słowem, panują ciagle w naszym owocowatwie błąkamta, która jednych szozucha, drugich na straty naradza, a innym odarowuje najlepsze oheci i wyszki. A ten stan trwad będzie dopoty, dopóki na podstawie rzetelnych doniosion z różnych okolic i hacznych obserwacyi szozycielów nie dojdziemy do normalnego doturo drzew owocowycy dła naszego kraju. Jak do tego zabrad się nalezy, wazkal między innymi p. Mostwili, który wystawił rozmaite Sycynki, Strumiliwki, Smietankowice, objaśniamy, co każde z tych jabłok jest warto, które powyszczami nazwami oznaczad wypada. Szkoda woska, że zamierzona narada hodowców podoboz wystawy rozchwiała się, dala by bowiem sposobnosc do uloszenia programu wspólnej pracy i rozplatania wielu wplywycy.

Zgadując już zamknięty popis, winniemy być wdzięczni tym, którzy go uradzili. Wiad on w nas nieco slychcy, zachęty i nadziei. Nie można było nad jego brama umieścić podla: czom była bogata, tom rada, bo chata nasza jest bogulasa — i tego powinniśmy dowiedć na wystawie następnój.

A. H.

STATYSTYKA PRZEMYSŁOWA.

W nas statystyka albo jest lokowawozna, albo przoczoniana. Prawidlowo w jej organizowaniu na wzór urzędow szozgany, ani mamy wosła, leca za to na dorywczych szozpach ofyr, zabranycy pod wplywom nasika lub wymodlonych przez kwestyonaryusz, opieramy piękne gmachy wlosków, z ktorých dosć wyjde jedna szozłota — cyfrę mylną, ażeby cady gmach ranał bez ratunku. Wogóle lidnosć na woszkie slychamie wy zaparteju się wrogo, nie zna lub nie rozumie celu, domtrala się jakielis szozdylowych dla siebie zamiarów, więc odpowiadala nieobętno lub wprost falszajno dano, które my znoum przyjmujemy z dobrą wiarą i dajemy sprawom życiowym oswieclenie mylnę. Tak będzie wazno, dopóki nie posiadziemy organizacyi stalej, poki szozpoleczstwo, jak ienne, stojące na wyzram poziomie, nie oceni cady donioslosci i samo nie przylozy ręki do poszukiwan. Zanim to nastąpi, trudno przedwazytkiem zdobyć zaufanie ludowi, usunąć charakter grozy urzędowej. — Pytam, mie, ile zasowam żyta — mowil mi jeden szlachcio — ohol nie gupim! Bo ja wiem, czego oni chęcy? Może będą pobrali jakis procent od piau. Podamofy. Niech o polowę mniejsza, niż w zozoy wlosci. Atych mają ligit! I zamial się platane na każdym kroku, a biedni, nawiary figlwrze nie domyslają się nawet, jaką ty sposobom przynioszą szkozodę sobie szozpoleczstwu.

W szakrecie przemysla wielkiego trocho dzieje się inaczej; tam są pewno rubryki obowiazkowe w wpolniamie na zasadzie wykazów inspekcyi, a fabrykanci wiedzad dobro, że to nie przyniesie im szkozdy, zo nie ma w tom wosle zamachu na ich mienio.

*) Ladne rzeczy przedstawil również p. Bardet, sie podobno przewaznie sprowadzone z zagranicy.

Ala to dotyczy tylko wybitniejszych działaczy produkcji. Niektóre kongresy polityczne: bruckelski, wiedeński, petersburski, rostragające kwestyę zbierania i opracowywania danych z tej dziedziny, podaly wiece teoretyczne wskazówek, od których wszakże praktyka bardzo często musi odbiegać. Na ostatnim zjazdach w Petersburgu uznano za sposób najodpowiedniejszy peryodyczne poszukiwania w okresach dziesięcioletnich, tudzież niezależnie od tego, coroczne zbieranie danych. Pierwszo, przy obszarach państwa rosyjskiego i ich różnorodności, są trudno do zręczywstnienia; drugie, dzięki najwazniejszym urządzeniom, pozycyionym przed paru tygodniami, pohnięto na nowe tory, mianowicie gruntownie zmieniono dotychczasowy sposób zbierania danych o zakładach przemysłowych, jako nieodpowiadający wcale wymaganiom dzisiejszym. Istotnie, tylko cyfry działów, obłożonych akcyzą tudzież przemysłu górniczego, mogly być pewnie i stałe, jakkolwiek i tutaj sam program poszukiwan nie zawsze jest właściwy, nie uwzględnia wszystkich szczegółów. Przy wprowadzeniu inspekcji fabrycznej kwestyę statystyki porzucono, ale pomimo to pozostała ona na planie ostatnim, być może dlatego, że ten nowy organ wzorowano na urządzeniach angielskich; patrzano na niego jako na pośrednika między przedsiębiorcami i robotnikami, lecz obowiązki inspektorów jako organów statystycznych, nie byly przewidziane. Ale od marca 1894 roku wzięto już na nich to role. Pozostawilo tylko stworzyć pewien plan, określić sposoby i warunki zbierania danych. To właśnie zadanie poruczone do przeprowadzenia ministrowi: skarbu i spraw wewnętrznych. Ota wynikiem tego jest obecnie opracowanie szeregu środków, według planu, obłożonego przez departament handlu i rzekodziej. Skłoniłom rytkularzów, rozosłanych do kasztaników gubernij, okregów, burmistrzów, oburpelnymajstrów, liczba organów statystycznych znacznie się zwiększa. Obowiązek udziału w poszukiwaniu danych nalezalo także włożyć na mechaników gubernialnych i okregowych. Tam są, gdzie niema ani inspektorów, ani mechaników, mozliwosc spraw wewnętrznych uskutkowac mozliwosc polozic to czynność wogole ludzom, posiadającym techniczną znajomość rzeczy. Wprawdzie i przed wydaniem przepisów, powyższych inspekcya fabryczna dostarczala szczegolow odpowiednich ministrowi skarbu o ludności robotniczej, jej rozmieszczeniu w różnorodnych zakładach; wogole byla ważną pomocą w poszukiwaniu niezbędnych danych; ale to byla robota nieumysłowna, niełatwo pewna i dozwolna. Przytom cyfry i rubryki są wazy by stereotypowe, mejasno, sprzeczne. Ota dla usunienia takiego stanu rzeczy, departament handlu i rzekodziej opracowal odpowiedni plan, bardzo ułatwiający całą robotę. Za pośrednictwem odpowiednich organów będą otrzymywad sumarytacje wszelkie zakłady przemysłowe, takżc nie mniej, niż 15 robotników, tudzież to, które oprócz powyższej liczby pracowników mają kocioł parowy, takżc maszyny oraz inne urządzenia i motory. Rubryki owe już rozosłano, ze stanowczym zastrzeżeniem, ażeby je wyjednalo do 13 września, t. b. Jedynym, najradikalniejszym bodźcem w tym razie oczywiście jest nacisk prawny i rygor, środki, bez których niepodobna dotąd nic zdziałać. Termin powyższy oznaczono dla Rosyi europejskiej; dla innych obszarów po za jej granicami dopiętnie ten byłby wprost niemożliwym. Postanowiono atoli starać się wszelkimi siłami, ażeby szczegoly niezbędne mogly być całkowicie dostarczone do ministrowi skarbu zawsze przed otwarciem wystawy wazchrosyjkiej w Nizszym Nowogrodzie, na której po raz pierwszy będzie przedstawiony ogólny obraz w całej

polni warunków przemysłu w państwie. Wogole, o ile widzimy z nowego programu, postanowiono możliwie ułatwić drogę w zbieraniu, dostarczaniu i sprawozdaniu odpowiednich danych; między innymi ulozono umiarkowalby w ten sposób, ażeby byly przystępne dla ludzi nawet najmniej inteligentnych. Pytania, na które nalezalo obowiązkowo odpowiedzieć, są następujące: Nazwa zakładu i jego firmy; miejsce. Czy uprawia jednę, czy kilka gałęzi produkcji? Do kogo nalezy? Czy są zakłady wyrobów? Czy w zakładzie jest dźwierżownia? Gdzie mieszka właściciel? Czy on sam prowadzi przedsiębiorstwo, czy kto inny? Jakto towary w jakiej ilości na jaką sumę są wyrobione w roku sprawozdawczym i dokad są wywożone? Jakie materiały są używane do produkcji, ile i na jaką sumę? Wskad są otrzymywane produkty surowe i pół-fabrykacy? Jakiego rodzaju opał jest używany w zakładzie, za jaką sumę i skąd jest sprowadzany? Nadto kwestyonariusz wymaga wyjaśnienia, jakie istnieją w zakładzie motory mechaniczne, opałowe, maszyny parowe, ile jest tych ostatnich i jakiego one są rodzaju, w jakim czasie i z jakim natężeniem działa zakład; jakie wogole jest jego prace peryodyczna.

Przemysłowy lub zarządzający zakładami winni o każdej gałęzi produkcji podawać szczegoly osobno, lub co najmniej stosowne kartki, które oprócz danych o słownych powinny zawierać dokładne wiadomości o sile pracy, wytwórczości jej środków. Słowem, kwestyonariusz to są skrócona w taki sposób, że się nie pomija najmniejszego szczegółu i że tym sposobem po rzetelnym wypełnieniu wszystkich pozycji można mieć dokładne pojęcie o pewnej gałęzi produkcji, jej podstawach, wreszcie o wszelkich jej podziałach, mających związek z takimi ogniskami, a więc: o szkołach, szpitalach, mieszkaniach robotniczych, przytulniach, złobkach, lecznicach, zakładach polozniczych, czystelnich, teatrach, kasach itp. Dalej niezbędne są wiadomości o ubezpieczeniu robotników od wypadków nieszczęśliwych. W końcu ilość ciężarów podatkowych, ponoszonych przez zakład itd.

W samy metodzie poszukiwania danych wielkim ułatwieniem jest to, że szczegoly potrzebne nie będą ściśle realizowane, lecz odpowiednio rozłożone. Tak up, przed koncem marca o polozeniu różnych gałęzi przemysłu we wskazany obszar, tj. dające obraz o jakości i liczbie zakładów, o ich warunkach technicznych, o stanie i warunkach robotników, rodzaju materiału surowych i paliwa tudzież warunkach jego zużycia. Następnie muszą być wyjasniono kwestyę o rodzajach i wartości wyrobów, kosztach o produkcji i cenach sprzedaży, warunkach slytu i wszelkich innych, wpływających na rozwój lub załogę pewnej gałęzi przemysłu. Zbierając skrócone powyższe dane, inspektorowie tudzież mechanicy powinni działać nadzwyczaj ostrożnie, żeby — jak powiada organ ministerjalny, *Wazelnj Finansow* — nie tylko nie naruszać tajemnic handlowych, ale nie dawać nawet powodu do jakiegokolwiek podejrzenia w tej mierze.

Również w marcu powiada być obrane szczegoly, dające pojęcie o tom, jak są etosowane przepisy i jakie požądania bylyby w nich zmiany w zakresie urządzeń i nadzoru nad zakładem, na interes robotników i pieszcy nad wzajemnymi stosunkami pracowników i zarobkodawców. Na to dwie kwestyę: najem i stosunki wzajemne, a więc wymagane są najdokładniejsza szczegoly w tym względzie, które moglyby posłużyć do harmonizowania przepisów z istotnymi potrzebami życia.

Druga część programu zawiera dane o właścicielach i zarządzających, którzy

się odnawiają szczególną troskliwością w zakresie udoskonalenia technicznych, tudzież środków, zabezpieczających życie i zdrowie robotników, jak również dane o majątkach i robotnikich wzorowych, pracujących dlugo lata w jednym zakładzie. Wszystkie to szczegoly powinny być przedstawione władzy ministerjalnej najpóźniej 27 lipca.

Poniżajam inne szczegoly i terminy ich grupowania, musimy zaznaczyć, że dla ogólnego przedstawienia stanu przemysłu uznano za rzecz konieczną mapy przemysłowe każdej gubernii, w których przedstawie można będzie ulozyc kartę całego państwa. Nowość to prawdopodobnie zobaczymy już na wystawie w Nizszym Nowogrodzie. Termin dostarczenia owych map nie jest już bardzo odległy: 13 stycznia 1894 r. Za material do tej pracy posłuzą wszystkie dane, nagromadzone przez inspektorów fabrycznych oraz dostarczone przez właścicieli zakładów. Mapy będą uchylano w sposób następujący: każda fabryka, czy zakład przemysłowy, mając być oznaczony odpowiednią figurą, której forma i rozmiar, powinny dawać pojęcie o liczbie robotników, koloz zaś — o typie zakładu. Klasyfikacya ta, przyjęta przez departament, zawiera 12 kategorii: 1) bawelna, 2) szersz, 3) jedwab, 4) len, konopie, 5) miedziana produkcyja materiaływo włóknistych, 6) wyroby papierów i pokrewnych gatoloz, 7) wyroby drzewna, 8) wyroby metalowe, produkcyja maszyn, aparatów, narzędzi rzemieślniczych, 9) wyroby w zakresie przedmiotów mineralnych, 10) produkcyja zwierzeza, 11) żywnościowa i 12) przemysł chemiczny. Ten sam podział zastosowano do rubryki kwestyonariuszowa. Na mapach zakłady obłożą się kilka zasadniczych gałęzi produkcji, będzie oznaczony odpowiednimi kolorami. Dla wszystkich 12 grup będzie tylko osiem barw, stosownie urozmaiconych czarnymi punktami.

Jednocześnie z uregulowaniem i ulepszeniem statystyki przemysłowej otosownie rozstrzygnięto statystykę wypadków nieszczęśliwych z robotnikami w zakładach przemysłowych. Przy rozpatrywaniu (z marca 1894) o przekształceniu inspekcji fabrycznej i instytucji mechaników gubernialnych, ulozono już naciek na konieczność przewidywano i skrótnego zbierania danych. Można to wskazać było uskutkowac dopiero po przeprowadzeniu wielu czynności, przygotowawczych. Dla ułatwienia stworzono osobne kwestyę, których liczba stronien slyszu do spisywania wypadku dotyczącego jednej tylko osoby. Kwestyę taką dzieli się na trzy części z gotowymi zsumatami, które ułatwiają określenie i opisanie wypadku możliwie najdokładniej. Niezależnie od tego kwestyę zawiera osobno objaśnienia, ułatwiający, która powinny zapobiedz chaosowi w notyfikacjach. Notowanie tych wiadomości jest obowiązkowo nakazano pod grozą kary. Opracowanie materiaływo, nagromadzonego tą drogą, bierz na siebie całkowicie departament handlu i rzekodziej, przyezom w drobiazgowych wyjaśnieniach będzie przyjęty system niemiecki. Cały ten dział statystyczny ma na celu wyjasnienie warunków pracy, niobezpiecznych dla życia i zdrowia robotników, a następnie — wyszukiwanie środków zaradczych. Wogole nowe organyzacye statystyki przemysłowej, jako zwrotom niezmiernie ważnym, jako wielki krok naprzód w urządzeniu tego rodzaju. Ster przemysłu i handlu, sloboszy za drogą dokładny obraz istotnego stanu produkcji, jej potrzeb i braków, będzie mógł jako zapobiedz atoli ułatwienie rozwoju w zakresie udoskonalenia technicznego i ekonomicznego — społecznych. Wiece już nie po omacku, łatwiej będzie uniknąć omyłek lub zarządzeń bezcelowych. *Drag.*

Odpowiedzi Redakcyi.

Drna Maryjona G. o P. Wierzyzny najzupełniej, ale nasze pismo w swych wspomnieniach pozostawia ogranicza się tylko do pola działalności publicystycznej. Najniebezpieczniejszą jest za granicą tej sfery musimy pomijać, gdyż nie mamy dla nich filozoficznego miejsca.

Prof. W. L. o E. O wszelkich prośbach, które do naszej redakcyi nadchodzą, zamierzamy wieksze lub mniejsze sprawozdania. Pomijamy tylko bezwartościowe.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł
z druku:

ZARYS
NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ
(1864—1894)

Drna Piotra Chmielowskiego.
Str. XX i 484.

Cena rs. 2 kop. 50, z przysyłką rs. 2 k. 80.

Nakładem naszym wyszła

Historia filozofii nowożytnej

prof. R. Falkenberga,

w przekładzie W. M. Kozłowskięgo.

Dzieło to, obejmujące 667 stronice druku, kosztuje tylko: w Warszawie rs. 2 kop. 40, a z przysyłką pocztową rs. 2 k. 75.

Wydawnictwo GEBETHNERA I WOLFA.

DZIEŁA DRAMATYCZNE
SZEKSPIRA

ILUSTROWANE,

w przekładzie L. ULBICHA,

z życiozysmem autora i objaśnieniami

J. I. Kraszewskiego.

5 TOMÓW.

Jedynę wydanie kompletne.

Cena rs. 7. 50, w oprawie rs. 11.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Księgarnia GEBETHNERA I WOLFA

w Warszawie

posiada na składzie głównym.

Zasady gospodarstwa
społecznego

na tło pojęć z dziedziny statystyki matematycznej.
Część I.

napisał TEofil BOZMARYNOWICZ
Cena Rs. 1.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główna prądy literatury XIX w., tomów osiem, t. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według znakomitszych badawców niemieckich autorów — rs. 3.

L. Liard. Logika. Tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.

Cecylja. Wspaniałe powieści dzieła anonimowej Prawdy nabywać można za półową ceny.

E. Tylor. Zmysłowość i moralność szelma (w oprawie) — rs. 1.50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badania kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeńscy myśli (w oprawie) — rs. 1.

Na kosztę przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

W. Okeński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Błazen, Za maską) — rs. 1.

— O życie, powiastki: Chawa Rubin, Kasi Król, Damian Cепенko — kop. 30.

— Niezłoty, dramat w trzech aktach — kop. 50.

Dr. Adam. Charakter w szarówku i w chorobie — kop. 40.

N. Hiresband. Bycz w trykczach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzki wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30.

E. H. Tylor. Antropologia z ilustracjami, przekł. A. Bakowskiej — rs. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2.

Księgarnia GEBETHNERA I WOLFA
otrzymała na skład główny

ALEXANDRA KRAUSHARA,
autora Dziejów Arcaiszewskiego,
pod tytułem:

Frank i Frankiści polscy,

Monografia historyczna, oparta na źródłach archiwalnych i rękopiśmiennych.

Dwa tomy (z rysunkami).

Cena rs. 5.

Do nabycia również we wszystkich księgarniach.

Dnia 5 października r. b., z nowym kwartałem rozpocznie
TYGODNIK ILLUSTROWANY
DRUK NAJNOWSZEJ POWIEŚCI
Bolesława Prusa

„FARAON”
WARSZKA PREMIERATY

„Tygodnik Ilustrowany” wraz z dodatkami i premiami.

w Warszawie: miesięcznik 67 1/2 kop., kwartał 2 rub. półrocznik 4 rub. rocznik 8 rub.

z przysyłką pocztową: kwartał 3 rub. półrocznik 6 rub. rocznik 12 rub.

Adres: Warszawa, Krak.-Przedm. 17.

Prospekty i numery okazowe na żądanie gratis i franco.

GAZETA POLSKA
największy dziennik polski.

Drukuje od Marca wielką z czasów Nerona. powieść

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułem:

„QUO VADIS”

Nowi abonenci „Gazety Polskiej,” którzy ją zaprenumerują (najmniej na kwartał) od 1 Października r. b., otrzymają, jako premium nadzwyczajne, wspaniałe początkowe feljtony „QUO VADIS” BEZPŁATNIE, za nadesłaniem jedynie 50 kop. w markach pocztowych na koszt ekspedytora.

Prenumerata miejscowa wynosi: rocznie rs. 9.60, półrocznie 4.80, kwartałnie rs. 2.40, miesięcznie kop. 80, z odniesieniem do domu, zamiejscowa: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartałnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej”: Warszawa, Warena K. 14.

Agencja „Gaz. Polsk.” w Łodzi: przy Księgarni B. Schetke'go, ul. Piłsudskiego

Zaleca się umieszczać ogłoszenia w Gazecie Polskiej ze względu na jej pozycyjnosc.

Księgarnia nakładowa i sortymentowa

TEODORA PAPROCKIEGO i S-ki

W WARSZAWIE.

41. Nowy Świat 41.

Przyjmuje prenumeratę na dzienniki i czasopisma w różnych językach wychodzących, oraz wysyła książki, przez jakiegokolwiek bądź księgarnię i katalogi ogłoszone, na warunkach jak najdogodniejszych.

Prospekty, katalogi pism i książek dostarcza bezpłatnie i franco. Wysyłka uskutecznia się także za zaliczeniem pocztowym.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przysyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.